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RAPORT I GRUPIT Ti VLERESIMIT TE JASHTEM

Pér Programin e studimit Bachelor né “Imazheri” ofruar nga Institucioni i Arsimit té

Larté “Aleksander Xhuvani”

1 IAL aplikues: Universiteti “Aleksander Xhuvani”
2 | Njésia bazé qé e ofron: Departamenti i Lendeve Klinike
3 Emértimi i programit té studimit: Bsc né Imazheri
4 Urdhéri/VKM i licencimit: - VKM Nr. 565, date 27.06.2013
5 Urdhéri/VKM i riorganizimit: -
6 Forma e regjistrimit t& diplomés: - Urdhér nr.71, daté 31.05.2018
s Urdhéri/VBA i akreditimit t& paré: -
8 Cikli i studimit: Cikli i paré
9 Kohézgjatja e programit té studimit: 3 vite akademike
10 | Kreditet né total (ECTS): 180 ECTS
11 | Forma e studimit: Me kohé té ploté
12 | Gjuha (shqip/tjetér): Gjuha shqipe
13 Programi ofrohet né bashképunim me | -
institucione t¢ tjera:
Diplomé e pérbashké&t -
- (shéno emértimin):
Diplomé e dyfishté -
2 (shéno emértimin):
Niveli né kornizén kombétare t& Niveli 6
o kualifikimeve:
17 Stafi akademik PAE/PAK pér 12 PAE /30 PAK
programin e studimit:
18 | Numri i studentéve: 223 studentg
19 | Komente/ t& tjera: -

TE DHENA TE PERGJITHSHME PR PROGRAMIN E STUDIMIT Nii PROCES TF

VLERESIMIT TE JASHTEM
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Universiteti Elbasanit “Aleksander Xhuvani ” (UE) éshté institucion publik i
arsimit t& larté, hapur me VKM Nr. 414 daté 12.11.1991, me statusin Universitet
i Elbasanit Aleksader Xhuvani.

Universiteti i Elbasanit &shté vazhdues i Institutit te Larté Pedagogjik
"Aleksander Xhuvani" (ELP) themeluar mé& 1971, i cili u pérvijua si vazhdues i
drejtpérdrejté i Shkollés Normale té Elbasanit. Universiteti i Elbasanit
"Aleksander Xhuvani" organizohet dhe funksionon né pérputhje me Ligjin Nr.
80/2015 "Per arsimin e larte dhe kerkimin shkencor ne institucionet e arsimit te
larte né Republiken e Shqiperise", aktet nénligjore dhe legjislacionin né fuqi.

Struktura akademike e Universitetit t& Elbasanit, aktualisht pérb&het nga kéto
njési kryesore:

1. Fakulteti 1 Shkencave t& Natyrés;

2. Fakulteti 1 Shkencave Humane;

3. Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike;
4. Fakulteti i Shkencave té Edukimit;

5. Fakulteti ekonomik;

Programi i studimit Bachelor né “Imazheri” &shté hapur me Urdhér t¢ MASR Nr.
71, daté 31/05/2018 me formé studimi me kohé& t& ploté, 180 kredite dhe
kohézgjatje 3 vite akademike. Programi ofrohet nga Departamenti Léndéve
Klinike, Fakulteti i Shkencave Mjekésore Teknike. N& shqyrtim t& aktivitetit t&
zhvilluar vitet e fundit, GVJ konstaton qé PS Bachelor n€ “Imazheri” ka rezultate
t& prekshme né cilésing e pérgatitjes sé studentéve duke u dhéné atyre aftési pér
t& konkretizuar njohuri teknike imazherike né pérgjithési, aftési pér té vetvepruar
né kuadrin e organizimit e kryerjes s&€ punéve zbatuese né ambjentet spitalore,
aftési pér t€ marré pérsipér pérgjegjési profesionale e etike, aftési pér té
komunikuar né terma profesionalé, aftési pér t&€ kérkuar zgjidhje duke u
konsultuar me pérvojén e kolegéve dhe literaturén profesionale,
aftési né menaxhimin e problematikave t&€ ndryshme, njohjen e standarteve dhe
metodologjive bashkékohore. Né& t& gjitha takimet, por ve¢anérisht né€ takimin
me studentét, GVJ mésoi qé transmetimi i dijeve né kuadrin e kétij PS realizohet
me synime t& qarta qé t& diplomuarit e tij t€ jené€ jo vetém t& kérkuar né tregun e
punés vendas e t& huaj por edhe té realizojn€ ambicje t&€ guximshme pér té
vazhduar studimet e thelluara né ciklet e studimeve Master e Doktoraté.

Adresa: “Rruga e Durré§it” E-mail: info@ascal.al
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Né pérfundim té kétij aktiviteti GVJ konstatoi qé PS Bachelor né “Imazheri”
zhvillohet si njé program i sukseshém studimi, né pérputhje t& ploté me
legjislacionin shqiptar, me njé infrastrukturé mésimore qé pérmbush mé sé miri
kérkesat e studentéve dhe mbéshtet né standardet bashkékohore pérpjekjet dhe
arritjet e personelit n€ aktivitetin mésimor dhe punén kérkimore-shkencore me
studentét. Veté plani mésimor dhe programet e 1éndéve jané profilizuar tashmé
né ofertén e dijeve qé i gon natyrshém studentét si tek vazhdimi i cikleve mé t&
larta t& diplomimit ashtu edhe tek tregu i punés.

PERSHKRIMI I PROCESIT TE VLERESIMIT Ti JASHTEM

Procesi i vlerésimit t& jashtém t& programit té studimit Bachelor né “Teknik Imazherie” filloi
me ngritjen e grupit t€ vlerésimit t&€ jasht€ém (GVIJ). ASCAL, bazuar né “Manualin pér
Procedurat dhe Afatet pér Vierésimin e Cilésisé né kuadér té Akreditimit té Institucioneve té
Arsimit té Larté dhe programeve té studimit 20177, ka pérzgjedhur dy vlerésues t& jashtém pér
t€ shqyrtuar dokumentacionin e pércjellé nga IAL, pér t€ kryer vizitén né institucion dhe pér t&
pérpiluar raportin e vlerésimit t€ jasht€ém. Grupi i1 vlerésimit t& jashtém ka né pérbérje Dr. Altina
Xhaferi, dhe Dr. Gjok Tosku. Gjaté t& gjithé fazés s¢ vlerésimit t& jashtém ky grup pune u
asistua dhe nga kordinatoria teknike e ASCAL, Znj.Rajna Lila.

Grupi u njoh dhe studjoi dosjen e vetvlerésimit duke u ndalur posagérisht tek Raporti i
Vlerésimit t& Brendshém (RVB). Njohja dhe studimi i dosjes ¢oi n¢ formulimin e pyetjeve qé
lidhen me nevojén pér qartésimin e gjetjeve né RVB, saktésimin e vler&simeve, plotésimin e
informacioneve dhe konkretizimin e paraqitjeve. Pér t€ realizuar kéto objektiva, GVJ u njoh
mé s€ pari me axhendén e vizités né institucion. Vizita u realizua me daten 26 Janar 2023. Gjaté
vizités, GVJ zhvilloi takime me Shefin e Departamentit t€ PS Bachelor né “Imazheri”, grupin
e vetvlerésimit, stafin akademik, studentét, njésing bazg t& sigurimit té€ cilésis€, pérfagésues té
Zyrés s& Burimeve Njerézore, Zyrés sé Planifikimit t€ Karierés, sekretarisé mésimore.
Gjithashtu GV]J vizitoi dhe mjediset mé&simore, social kulturore e laboratorike ku zhvillohet
programi i studimeve Bachelor né& “Imazheri”. N& kéto takime GVJ u njoh mé nga afér me
nivelin e plotésimit t& standarteve t& kérkuara né ofertén e programit, organizimin, drejtimin
dhe administrimin e tij, mésimdhénien, mésimnxénien dhe ushtrimin e kompetencave, burimet
financiare, infrastrukturén, logjistikén pér realizimin e PS Bachelor né “Imazheri”, trajtimin e
studentéve dhe gjithé mbéshtetjen pér to si dhe punén q& béhej pér sigurimin e cilésisé.

Mbéshtetur né dokumentacionin bazé t€ sistemuar né dosjen e vetvlerésimit, informacionet e
marra, plotésimet, saktésimet si dhe gjetjet konkrete, GVJ formatoi gjithé bazén e nevojshme
dhe té domosdoshme té t&€ dhénave pér t& hartuar raportin e vlerésimit t€ jashtém (RVJ).
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Vlerésimi i Programit té Studimit té Ciklit té Paré Bachelor né “Imazheri”

I. OFRIMI I PROGRAMIT Tk STUDIMEVE

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ofron programe studimi q& nuk
bien ndesh me interesat kombétare
dhe synojné& ruajtjen dhe
konsolidimin e vlerave akademike e
kulturore kombétare.

Universiteti Elbasanit synon arritjen e standardeve mé t& larta akademike,
mbéshtetjen e aspiratave arsimore dhe arritjet e t€ gjithéve, promovimin e
zhvillimit kérkimor-shkencor, pérgatitjen e specialistéve té larté né fushén e
mjeksisé. Institucioni ofron program studimi qé &shté né pérputhje me
interesat kombétare dhe institucioneve politikébérése né fushén e mjekésisé.

GVJ mbéshtetur né dokumentacion dhe vizitén né IAL konkludon qé PS i
ofruar nga IAL mbéshtetet dhe mbron vlerat kombétare. Referuar statutit,
programet e studimit t¢ ofruara nga UE synojné pérgatitjen e profesionistéve
né fushat respektive sipas programeve t¢ studimit dhe jané né pérputhje me
misionin dhe objektivat e UE. Ké&to programe jo vetém qé tentojné t& ruajné
vlerat akademike dhe kulturore kombétare, por synojné edhe zhvillimin dhe
promovimin e métejshém t& tyre.

(Statusi i UE)

Kriteri 2. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérputhje
me géllimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtariség.

UE ofron programe né disa prej fushave kryesore duke synuar pérgatitjen e
specialistéve t& shéndetit me qéllim ofrimin sa mé cilésor t& shérbimit ndaj
pacientit dhe edukimin e tyre ne vazhdim né& pérputhje me trendet e
zhvillimit bashkékohor. Programi Bsc né Imazheri ofron njé mundési
formimi pér studentét né fushén e imazherisg si pjesé e réndésishme e
kujdesit mjekésor.

(Statuti i UE)

Kriteri 3. Programi i studimit
hartohet dhe ofrohet n& pérshtatje
dhe né zbatim t& strategjisé pér
zhvillim, t& Statutit dhe Rregullores
sé Institucionit si dhe me fushat e
drejtimet akademike t& tij.

Programi i studimit Bsc né€ Imazheri, synon né& formimin e shprehive
t& profesionit duke i dhéné studentit autonominé e nevojshme né
realizimin e detyrés dhe fuksioneve t& tij t&€ pércaktuara nga profili
profesional né drejtim t& kujdesit shendetésor né populate.

Kriteri 4. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi ng até fushé.

Programi i studimit Bsc né Imazheri, ofrohet nga Departamenti I Léndéve
Klinike si pjese e Fakultetit t&€ Shkencave mjekésore teknike i cili ka pérvojé
dhe kapaciteté akademike dhe fizike pér realizimin e kétij program studimi

Kriteri 5. Fusha e pérgjithshme dhe
specifike e programit t& studimit
duhet t& jet& né pérputhje me fushén
akademike e kérkimore t& njésisé
kryesore / bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&

Mbéshtetur né Rregulloren e njésisé bazé dhe kryesore si dhe né rregulloren
e Departamentit pérgjegjés pér kété PS, mund té thuhet se fusha e
pérgjithshme e programit t€ studimit &shté né pérputhje mé fushén
akademike dhe kérkimore t& njésisé bazé dhe asaj kryesore

Evidenca 1.7, 1.8, 1.14
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programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Konkluzione

qéllimin e tij, dhe synon ruajtjen e interesave dhe vlerave kombétare.

Universiteti I Elbasanit ofron program studimi né pérputhje me misionin dhe

Kriteri 1. Institucioni pér hartimin,
mbikéqyrjen dhe mbarévajtjen e
programit, siguron marrédhénie t&
frytshme bashké&punimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes s&
detyrave mes njésive e personelit,
marrjes s& pérgjegjésive pérkatése
dhe analizés s&¢ vazhdueshme t&
punés sé tyre.

Pér pérmbushjen e kétij kriteri GVJ konsultoi RVB si dhe mori informacione
plotésuese gjaté vizités né institucion. GVJ konstaton qé Universiteti i
Elbasanit ka marrédhénie t&€ mbéshtetura né akte ligjore e nénligjore me t&
gjitha njésité kryesore e ato bazé brenda institucionit duke siguruar njé
bashképunim funksionues. Njésité bazé t& kétij institucioni, ndér to edhe
Departamenti i Léndéve Klinike, organizojné veprimtari mésimore dhe
kérkimore shkencore né koordinim t& ploté mé njésité kryesore.
Bashképunimi &shté i njehsueshém né aktivitetet e promovimit t&
institucionit, né koordinimin e trajnimeve, objektivat pér rritjen e cilésisé sé
botimeve shkencore si dhe né pérdorimin e ambienteve t& pérbashkéta. GVJ
konstaton qé ky bashk&punim &shté i qéndrueshém dhe efikas.

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve,
institucioni vendos marrédhénie
bashképunimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose
jashté vendit, aktorét e biznesit
vendés dhe/ose té huaj.

Pérveg gjetjeve né RVB lidhur me bashképunimin e institucionit me
institucione homologe brenda e jashté vendit si dhe shérbimet mjekésore
vendés e t& huaj né realizimin e objektivave t& procesit mésimor e formues té
studentéve, GVJ u informua konkretisht edhe gjaté takimit me pérfagésuesit
e Departamentit t& 1éndéve Klinike dhe Drejtoring e Kordinimit té
marrédhénieve me Jashté ku mésoi se kjo zyré ka funksion koordinues pér
projektet duke u fokusuar si né projektet e brendshme ashtu edhe né ato t&
jashtme. Referuar dokumentit

(Tabelat RVB, evidenés 1.11 dhe 1.13 dhe 1.14)

Kriteri 3. Pér realizmin e
programit t& studimit, institucioni
nénshkruan marréveshje t&
posagme me institucione,
institute kérkimore, kompani t&
fushés pérkatése pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit
etj.

Universiteti Elbasanit ka nénshkruar njé séré maréveshje né funksion té
mésimdhénies dhe kérkimit shkencor. Institucioni ka nénshkruar
marréveshje me institucionet spitalore apo struktura t& posacme té cilat
shérbejné si pér realizimin e praktikave profesionale ashtu edhe pér
punésimin e studentéve t& diplomuar.

(Tabelat RVB, evidencés 1.13 dhe 1.14)

Kriteri 4. N& ményré periodike,
njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&
pérfitimeve nga marréveshjet e

Referuar RVB cdo vit akademik, institucioni dhe njésité bazé kryejné analizén
e punés dhe rezultatet e bashképunimit njé pjesé e té cilave jané béré publike

né raportet vjetore te fakultetit dhe universitetit.
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bashképunimit n& funksion t&
realizimit t& programit t& studimit.

Vihet re numér konstant te studentéve t€ regjistruar né kété program vit pas
viti megjithése kérkesat dhe kapacitetet pritésée jané mé t€ larta.

(Tabelat RVB Ba ne TL Takimi me sekretarine mésimore, Evidenca 1.22,
1.23)

Konkluzione

GVJ pér tu shprehur né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé standardit,
bén njé pérmbledhje té shkurtér bazuar né gjetje e evidentuar né pjesén
pérshkrimore.

Shkalla e pérmbushjes sé&
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMIT TE
STUDIMIT TE CIKLIT T PARE BACHELOR

t& organizuara né 1éndé e module.
Elementet q& pérbéjné strukturén e
programit t& studimit, jané
pércaktuar garté né pérputhje me
legjislacionin vendas né fuqi dhe me
Sistemin Evropian t& Transferimit
dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS).

Bachelor né Imazheri &shté i strukturuar né 3 vite
akademike, organizuar né 6 semestra. Zhvillohen gjithsej 24 1éndé me modulet
pérkatése t& ndara sipas 3 viteve shkolloré (8 1éndé né vitin e parg; 7 1éndé né
vitin e dyt&; dhe 9 1éndé né vitin e treté). N& 24 1éndét qé parashikohen né
planin mésimor pérfshihet edhe punimi i diplomés ose provimi final, si edhe
praktika profesionale. Léndé t& detyrueshme jané 21, dhe 1éndé me zgjedhje
jané 3. Bazuar né legjislacionin kombétar né fuqi (VKM 879, daté 18.12.2019)
léndét jané ndaré né pesé kategori (A, B, C, D, E).

rogrami i studimi

Duke iu referuar kurrikulés sé programit t€ studimit dhe rregullores vérehet qé
programi i studimit Bachelor né Imazheri &shté organizuar né léndé e module
dhe t& vlerésuara né kredite, né pérputhje me legjislacionin vendés né fuqi dhe
sipas Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve
(ECTS). Njé semestér i rregullt pérmban 30 ECTS. Bazuar né Rregulloren e
organizimi t& programit t& studimit, kreditet ECTS t& ¢do disipline mésimore
dhe veprimtarie formuese pérllogariten duke mbajtur parasysh ngarkesén né
oré mésimore né auditor, si dhe punén individuale q¢€ duhet kryer nga studenti
pér pérmbushjen e t& gjitha detyrimeve t& parashikuara né programin e [éndés.
Njé kredit &shté 25 oré mésimore puné e studentit, ku futen oré mésimore né
auditor (leksione, seminare, ushtrime, projekt/detyra, dhe veprimtari t€ tjera
formuese brenda disiplinés), si dhe oré pune individuale t& studentit.
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(Plani mesimor Ba ne TI evidenca 3.16.)
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(Rregullore e programit te studimit)

Kriteri 2. Programi i studimit synon
formimin e shprehive t& vecanta né
larmi t& gjeré profesionesh e
specialitetesh, jep njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi ose
punésimi, ku pérfshihet t& kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve
akademike té fushés, zhvillon
njohuri, aftési dhe kompetenca t&
pérparuara né njé fushé akademike
ose profesionale, t& nevojshme pér
zgjidhjen e problemeve komplekse
dhe t& paparashikueshme né njé
fushé t& specializuar studimi ose
profesionale.

Programi i studimit bachelor né Imazheri jep njohurité themelore né léndét e
formimit bazé t& cilat shérbejné pér formimin e pérgjithshém si profesional
ashtu edhe akademik. Kéto 1éndé jané shpérdaré kryesisht né vitin e parg
akademik. Mé tej 1éndét e tjera té formimit profesional shérbejné pér thellimin
e kompetencave profesionale t& studentit aktual por edhe t& profesionistit t&
ardhshém. Ne vlerésimin e syllabuseve t& lendéve profesionale vihen re
zhvillim me kompetencé i temave t& ndryshme té cilat do t& shérbejné né
rritjen e aftésisé sé profesionistit t& ardhshém pér t& zgjidhur probleme t&
ndryshme né fushén e dhénies sé shérbimit t& tij specifik.

Léndét e parashikuara qé zhvillohen né programin e studimit Bachelor ng
Imazheri jané gjithepérfshirése duke filluar nga ato te formimit t&
pérgjithshém si shkencat e sakta, gjuhe te huaj apo anatomi dhe mé pas duke
u thelluar pérgjaté viteve né 1éndé mé t& detajuara si radiologji e urgjences,
tranferimi i1 imazheve dixhitale, mjekesi nukleare, CT, MRI etj, t& cilat
synojné t& japin shprehi e nocione t& avancuara té fushés.

Bazuar né planin mésimor, si edhe n& programet e 1éndéve mund té arrihet né
pérfundimin se programi i studimit Bachelor né Imazheri siguron formimin e
shprehive té veganta né fushén e teknikave Radiologjike. Té diplomuarit
gjithashtu fitojné kompetencat e nevojshme pér t& vazhduar karrierén e tyre
akademike.

(Plani mesimor evidenca 3.16)

(Syllabuset e léndéve evidence 3.17)

Kriteri 3. Programet e studimit kang
té pércaktuar qarté veprimtarité
formuese duke grupuar léndét/
modulet sipas kategoritg t&
pércaktuara dhe me ngarkesén
pérkatése né kredite.

Bazuar né legjislacionin kombétar né fuqi (VKM 879, daté 18.12.2019) léndét
jané ndaré n& pesé kategori (A, B, C, D, E). Bazuar né kreditet pérkatése 1éndét
e kategorive t€ ndryshme kané kété shpérndarje:

= kategoria A — 16.6%
= kategoria B - 52%

= kategoria C —12.2%
= kategoria D — 19.4%
= kategoria E—0.2 %

Bazuar né (VKM 879, daté 18.12.2019) shpérndarja e 1&éndéve &shté
pérgjithésisht e rregullt pér kategoring A, C dhe B por rezulton mé e ulét né
kategoriné E.

(Plani mesimor, evidence 3.16.)

Kriteri 4. Programi i studimit ka t&
pércaktuara ngarkesén né kredite pér
realizimin e praktikés profesionale
dhe t& detyrimeve pérmbyllése.

Programi i studimit Bachelor n¢ Imazheri duke u nisur nga specifika e t&
pércaktuara ngarkesén e tij, t&€ emértuar praktiké profesionale. N& planin
mésimor jané t& pércaktuara ngarkesat né kredite né secilin vit akademik me
njé total prej 30 kreditesh. Praktikat profesionale jané t&¢ pércaktuara t&
zhvillohen né kabinetet e insitucionit por edhe ne Institucionet e tjera
shéndetésore me t€ cilat Universiteti ka béré kontratat pérkatése t&
bashképunimit.

Né kété program studimi &shté pércaktuar forma e detyrimeve pérmbyllése e
cila éshté né formé t€ provimit t& diplomés
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Evidenca 1.13, 1.14
Evidenca 3.15, 3.16.3.17

Kriteri 5. Forma e organizimit t&
studimeve, pranimi i studentéve dhe
financimi né institucionet e arsimit
té larté me status t&€ veganté
realizohen né& pérputhje me ligjin e
arsimit té larté dhe specifikat
pérkatése, t& pércaktuara me
udhézim té ministrisé pérgjegjése
pér arsimin.

Pranimi I studentéve béhet duke u bazuar ne ligjin e arsimit t& larté
népérmjet platformés U-Albania. Pranimi i tyre b&het né bazé rankimi né
portal. Financimi I studentéve béhet népérmjet pérjashtimit nga tarifat e
studimit apo bursave. Pranimi I studnetéve dhe financimi i studimeve
mbéshtetet né ligjin e arsimit t& larté.

Kriteri 6. Programet e studimit
Bachelor, qé ofrohen né t& nj&jtén
fushé studimi, cikél si dhe me t&
njé&jtén emértess, duhet t& kené
pérmbajtje t& ngjashme né nivel, s&
paku 70 pér qind.

Programet e studimit Bachelor, q& ofrohet nga Universiteti I Elbasanit ka
ngjashméri né pérmbajtje sé paku 70 pér qind me programet e tjera té
studimit té ofruara nga disa universitete té tjera t& arsimit publik apo privat.

Kriteri 7. Programi i studimit
shoggérohet me kodin pérkatés, sipas
fushés sé studimit dhe klasifikimeve
té béra publike nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. M& tej
kryhet kodifikimi i léndéve t&
programit.

Programi I studimit shogérohet me kodin pérkatés sipas vendimit Nr
1635/22 dt 31.05.2018 I cili e kodifikon programin sipas fushés s& studimit

Evidenca 1.28, 1.29, 1.30

Kriteri 8. Programet e studimit
mund t& jen& edhe programe té
pérbashkéta midis dy ose mé shumé
institucioneve té arsimit t& lartg,
vendas dhe t& huaj, né pérputhje me
legjislacionin n& fuqi.

Ky institucion nuk ofron programe t& pérmbashké&ta me institucione té tjera
té arsimit té larté si brenda ashtu edhe jashté vendit.

Konkluzione

GVJ pér tu shprehur né lidhje me shkallén e pérmbushjes sé standardit,

bén njé pérmbledhje té shkurtér bazuar né gjetje e evidentuar né pjesén
pérshkrimore.

Bazuar né (VKM 879, daté 18.12.2019) shpérndarja e léndéve éshté
pérgjithésisht e rregullt pér kategoriné A, C dhe B por rezulton mé e ulét né
kategoriné E.

(Plani mesimor, evidence 3.16.)
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara
né legjislacionin n& fuqi pér
organizimin dhe strukturén
akademike, stafet akademike
vlerésimin dhe akreditimin.

Departamenti i Léndéve Klinike &shté pjesé e Fakultetit t&¢ Shkencave
Mjekésore Teknike. Fakulteti ka né pérbérje té tij 40 pedagoge Efektivé (PAE)
dhe 127 pedagogé me kontraté (PAK), ndérsa Departamenti i Léndéve Klinike
ka 42 pedagoge ku 12 jané pedagogg efektiv (PAE) dhe 30 jané pedagogé me
kontraté (PAK). Nga kéto 1 pedagog &shté me titullin Profesor, 4 jané me
gradén shkencore Doktor Shkencash, 3 pedagogé jané né process pér fitimin
e gradés shkencore Doktor shkencash.

Nga sa mé sipér rezulton se njésia kryesore dhe ajo bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, pérmbushin detyrimet ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Departamenti i léndéve Klinike €shté njésia bazé pérgjegjése pér programin
bachelor né Imazheri dhe i pérmbush detyrimet ligjore pér vlerésim dhe
akreditim.

Evidenca 1.17,1.18, 1.14

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e studimit
pérmbush detyrimet e pércaktuara
né legjislacionin né& fuqi, duke
angazhuar personel ndihmés
akademik /administrativ pér
realizimin e praktikave mésimore,
laboratorike e klinike, etj.

Praktikat profesionale pér studentét e programit t& studimit bachelor né
Imazheri koordinohen nga pérgjegjési [ njésisé bazé dhe koordinatori
akademik. Njésia bazé pércakton nj& koordinator t& ndjekjes s¢ praktikave
profesionale. Koordinimi I praktikave béhet né Insitucionet shéndetésore me
té cilat Universiteti I Elbasanit ka kontrata bashk&punimi pérkatésisht né
Poliklinikén e Specialiteteve, Spitali I elbasanit, sherbimi I kirurgjisé,
Urgjencé etj

Njésia bazé angazhon personel ndihmés akademik pér realizimin epraktikave
mésimore dhe laboratorike.

Evidenca 1.7; 1.17; 1.18, 1.35

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin pér ¢do
program studimi cakton njé person
né rolin e koordinatorit t& programit
té studimit, i cili &sht& pérgjegjés pér
ecuring dhe zhvillimin e programit
dhe praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Gjaté vizités s& GVJ né Institucion dhe vlerésimit t& dokumentacionit, u
konfirmua se programi i studimit ka njé kordinator i cili siguron mbarévajtjen
e programit mésimor. Koordinatori didaktik (pérgjegjési i programit) &shté
paracaktuar t& b&j¢ veprimtari q&é kérkojné aftési bashképunuese dhe
komunikuese pér t&€ menaxhuar lidhjet midis subjekteve t€ brendshme dhe té
jashtme t& pérfshiré né procesin mésimor. Koordinatori i programit merret me
evidentimin e problemeve t& student&ve né t& gjitha vitet e studimit akademik,
koordinon punén pér krijimin e formateve té syllabuseve, oraret mésimore si
dhe vé né dijeni stafin pedagogjik né lidhje me to. Gjithashtu reflekton
shqetésimet e ngritura nga stafi akademik né lidhje me pérmirésimin e
syllabuseve apo planit studimor. Ai shérben si uré lidhése mes pérgjegjésit t&
departamentit dhe stafit akademik si dhe studentéve.

Evidenca 1.24

Konkluzione

Njésia bazé pérmbush standartet pér organizimin dhe strukturén akademike,
stafet akademike vlerésimin dhe akreditimin. Njésia bazé ka angazhuar
personel ndihmés akademik pér realizimin e praktikave mésimore,
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Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e studimit
t& ciklit t& parg, disponojné
informacionet e nevojshme pér
organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve t&
studimeve.

laboratorike e klinike si dhe ka caktuar njé person né rolin e koordinatorit té
programit té studimit.

Referuar dosjes sé vetévlerésimit, vizités né institucion, GVJ konstaton se
Departamenti i Léndéve Klinike dhe FSHMT zotérojné informacionet e
nevojshme pér organizimin dhe pérmbajtjen e programit t& studimit Bachelor
né Imazheri. Si pjesé t& kétij informacioni mund t& pérmendim qé nga plani
strategjik 1 programit t& studimit, statuti i universitetit, rregullorja e
universitetit, rregullorja e fakultetit, rregullorja e diplomimit e deri tek
rregulloret e sekretarisé dhe zyrés s€ burimeve njerézore. Informacionet jané
t& publikuara né fagen e internetit t& Universitetit dhe t& aksesueshme nga té
gjithé.

(Plani mésimor, rregullorja e programit; syllabuset e léndéve; CV e
personelit)

Kriteri 2. Programi i studimit
pérmban planin mésimor, ku
pérfshihet informacioni i nevojshém
pér ndarjen e léndéve né semestra,
ngarkesén mésimore t&
léndéve/moduleve, orét né
auditor/jashté auditorit.

Nga shqyrtimi i Planit mésimor t& programit t& studimit, GVJ konstatoi se n&
planin mé&simor t& programit jané t& pasqyruara informacionet lidhur me
ngarkesén mésimore, orét né auditor/jashté auditorit. N& rregulloren e
programit si dhe né syllabuset e léndéve, paraqitet informacion i hollésishém
pér frekuentimin/ ndjekjen e programit dhe ményrén e vlerésimit t& dijeve, etj.

Konkretisht né pérgjithési ményra e vlerésimit t& 1éndés éshté si mé poshté:
10 piké -Aktivizimi (Aktivizimi né orét mésimore, detyrat e kursit, etj.)
10-20 piké — Provimi ndérmjetém;

10 piké — Laboratorg;

60 — 80 piké -- Provimi Pérfundimtar;

Evidenca 3.17

Kriteri 3. Programi i studimit
pérmban t& gjitha informacionet e
nevojshme pér studentét q& lidhen
me kriteret e pérgjithshme dhe
specifike t& pranimit, transferimit
dhe ekuivalentimit t& studimeve.

Té gjithé kandidatét q&é déshirojné té regjistrohen né programin e Studimit
Bachelor né Imazheri duhet t€ plotésojné pérkatésisht kriteret e pranimit, t&
ndjekin procedurat e regjistrimit dhe plotésojné dokumentacionin. UE ofron
mundési pér transferime né hyrje dhe né dalje t& studentéve né vite té
ndérmjetme midis programeve t& t& njéjtit cikél, brenda veté institucionit apo
institucioneve t& ndryshme t& arsimit t& larté, si dhe pér transferime nga
programet e méparshme né programe t& studimeve t& ciklit t& pare. Me urdhér
té dekanit ngrihet Komisioni i Ekuivalentimit t¢ programeve. Né lidhje me
kriteret e pranimit t& studentéve t& rinj UE rekruton kandidatét q& kané
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zgjedhur preferencén e tyre pér degén e studimit népermjet u-albania bazuar |

nga kérkesa e departmentit pér numrin e studentéve qe mund t€ rekrutohen n&
Departamentin e Léndéve klinike.

Departamenti i Léndéve Klinike pércjell pér miratim propozimet pér kriteret
dhe kuotat e pranimit t& studentéve né programet qé ofron, kuotat e
transferimit t& studentéve ne UE, bazuar né kapacitetet pritése dhe akademike
sipas pércaktimeve né VKM Nr. 418, date 10.5.2017. Kriteret dhe kuotat e
pranimit béhen publike pérmes publikimit te vendimeve t& Senatit Akademik
ne fagen zyrtare online te UE, publikimit te kuotave e kritereve ne portalin U-
Albania

Evidenca 1.1; 1.8; 1.22; 1.23; 3.15; 3.16

Kriteri 4. Programi i studimit
pérmban informacionet e nevojshme
pér programet léndore (syllabuset)
pér secilén 1éndé pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si
dhe t& gjith& komponentét formues
t& programit brenda dhe jashté
auditorit n& pérputhje me formatet e
miratuara.

Programet e léndéve pérmbajné informacionet e nevojshme pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit, si dhe t& gjith¢ komponentét formues t&
programit brenda dhe jashté auditorit né pérputhje me formatet e miratuara
dhe me njé cilési t& mirg.

Syllabuset, pér secilén 1éndg, ofrojné t& gjitha informacionet e nevojshme
lidhur me ngarkesén brenda dhe jashté auditorit, kreditet ECTS, pérshkrimin
e 1éndss, objektivat e 1éndés, temat pér secilén javé, literaturé kryesore dhe
mbéshtetése, rezultatet e t& nxénit t& léndés, kontributi i 1éndés né
kompetencat e programit t& studimit, metodat e vlerésimit t& njohurive dhe
llogaritjen e ECTS.

Syllabuset e lendeve 3.17

Kriteri 5. Pérmbajtja e
programit t& studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e ploté.

Refruar RVB dhe Takimeve ne institucion dokumentacioni i programit
mésimor &shté né pérditésim t& vazhdueshém dhe né cdo fillim viti akademik
dorézohet sipas formateve t& aprovuara dhe t& miratura né Senatin akademik
dhe arkivohet né department.

Programi i studimit ka pasur ndryshime t& pakta pérgjaté kétyre viteve pasi
edhe nuk &shté mbyllur akoma njé cikél i ploté studimi. Megjithé pérpjektjet
e stafit akdemik pér pérmirésimin e syllabuseve vit pas viti kérkohet puné me
kompetencé edhe pér pérmirésimin e programit studimit

Evidence 3.16

Konkluzione

Njésia bazé, pérgjegjése pér programet e studimit té ciklit t€ pareé,
dispononin formacionet e nevojshme pér organizimin, strukturén dhe
pérmbajtjen e programeve té studimeve te cilét kané gjithé informacionet e
nevojshme pér studentét
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Kriteri 1. Emértimi, pérmbajtja e
veprimtarive, shpérndarja e léndéve
dhe praktikave, mundésojng, thellim
té njohurive dhe aftésive pér
studime t& métejshme dhe/ose
punésimin e studentéve.

Emértimet e moduleve\léndéve, pérmbajtja e veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikat profesionale mundésojné njohuri, aftésim pér puné té
studentéve. N& vitin e paré zhvillohen kryesisht 1éndé bazé t¢ formimit t&
pérgjithshém ndérsa né dy vitet e tjera akademiké programi i studimit
parashikon zhvillimin e lendéve me formim specifik profesional duké
ndihmuar késhtu né rritjen e kompetencave té studentéve.

Evidenca 3.16

Kriteri 2. Léndét/modulet,
shpérndarja ng vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré mésimore
mundéson arritjen e objektivave
formues t& programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t& nxé&nit.

Programi ofron mundési t& shumta informacioni si dhe nocione bazé dhe té&
thelluara profesionale. Pas pérfititimit t& njohurive bazé studenti zhvillon n&
ményré t€ vazhdueshme 1éndé t&¢ formimit t& thelluar profesional duke
pérfshiré kétu elementét e studimit q¢ nga Radiologjia konvencionale dhe
duke vazhduar drejt 1éndéve t& cilat merren me radiologjing e avancuar si CT,
MRI, Mjeksési nukleare. Po ashtu studenti merr njohuri te plota edhe pér
Léndén e radioterapisé si element i rendésishém i ofrimit t& kujdesit
shéndetésor. T¢€ gjitha kéto njohuri i japin studentit aftésiné e nevojshme
profesionale pér ofrimin e shérbimit t& tij né institucionet e ndryshme
shéndetésore si dhe né kabinetet e radiologjisé né cdo qendér shéndetésore q&
i zotéron ato. Nga sa mé& sipér rezulton se 1€ndét, shpérndarja e tyre né vite e
semestra, vlerésimi né kredite e oré mésimore mundéson arritjen e objektivave
formuese t& programit t& studimit dhe rezultateve t& pritshme té t& nxénit dhe
aftésimit profesional.

Evidenca 3.16, 3.17

Kriteri 3. Struktura e programit,
1éndét, raporti teori praktiké éshté né
pérputhje me profilin e programit t&
studimit dhe e pérafért me programe
t& ngjashme ndérkombétare.

Struktura e programit, 1éndét dhe emértimi i tyre, ngarkesa né kredite, raporti
teori — praktiké €shté né pérputhje me profilin e programit bachelor. Struktura
e programit &shté krijuar duke u bazuar né pérvojén e stafit, brenda dhe jashté
vendit dhe &sht& e pérafért me programe té ngjashme ndérkombétare.

Evidenca 3.16, 3.17

Kriteri 4. Ndarja sipas veprimtarive
formuese dhe raportet midis
formimit teorik dhe praktik
mundésojné arritjen e objektivave
formues, transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim né pérfundim
té studimeve.

Plani mésimor i programit t& studimit Bachelor né Imazheri parashikon 1&ndé
themelore, karakterizuese, ndérdisiplinore, plotésuese dhe pérmbyllése, né
pérputhje t& ploté me kérkesat ligjore, duke lehtésuar transferimin dhe
lévizshméring e studentéve. Bazuar né 1éndén specifike, programi paraget njé
shpérndarje t& qarté té ngarkesés teorike dhe praktike pér t'i mundésuar
studentit procesin e mésimnxénies praktike. Pér mé tepér, programi i studimit
ka pérfshiré né kurrikulén e tij mundési praktike né terren. Studentét duhet t&
fitojné dhe pérmirésojné njohuri praktike né tema t& ndryshme imazherike qé
mund t& hasin gjaté periudhés sé praktikés né njé institucion shéndetésor.
Pjesémarrja e studentéve né praktika t€ organizuara nga Universiteti, né
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bashképunim me intitucione q& ofrojné shérbime imazherike, lehtéson
punésimin e studentéve né fund t& programit t& studimit.

Evidenca 3.16, 3.17. 5.6, 1.18

Kriteri 5. Syllabuset (programet e
léndéve /moduleve) pérditésohen né
ményré t& vazhdueshme pér marrjen
e kompetencave n& pérputhje me
kérkesat e tregut t& punés, duke
pérfshiré literaturén bazé dhe
ndihmése t& viteve t& fundit.

Syllabuset e 1éndéve pérditésohen né ményré t& vazhduar por jo detyrimisht
me literaturé té 5 viteve t& fundit. Literatura né gjuhen shqipe e kétij programi
ka problemet e veta né mungesén e teksteve né gjuhen shqipe. Pjesa mé e
madhe e literaturés referuese &shté né gjuhé te huaj.

Evidence 2.8, 3.17

Kriteri 6. Pérmbajtja e programit t&
studimit garanton pérftimin e dijeve,
aftésive dhe kompetencave t&
synuara.

Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor né Imazheri i ofron studentéve
njohuri dhe dije bazé dhe specifike né kété fushé. Niveli i njohurive €shté ng
pérputhje edhe me nivelin e ciklit t& paré t€ studimeve, duke krijuar bazat e
duhura pér njé studim me té thelluar dhe t& pérparuar né ciklin e dyté, master.
Krahas njohurive shkencore teorike synohet aftésimi praktik i studentéve
népérmjet laboratoréve dhe praktikave. Si pérfundim synohet qé studenti t&
pérvetésojé njohuri shkencore, aftési praktike dhe menaxheriale.

Evidenca 3.17

Kriteri 7. Pérmbajtja e programit t&
studimit mundé&son vijimin e
métejshém t& studimeve dhe/ose
punésimin e studentéve né pérshtatje
me pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Pérmbajtja e programit t& studimit Bachelor né Teknik Imazherie dhe
radioterapi i ofron studentéve njohuri dhe dije bazé dhe specifike né kéte
fushé. Niveli i njohurive &shté né pérputhje me nivelin e ciklit t& paré té
studimeve, duke krijuar bazat e duhura pér njé studim me t& thelluar dhe t&
pérparuar né ciklin e dyté, master. Léndét q& zhvillohen dhe sidomos
programet e tyre jané té tilla, q¢ krijojné te studentét njé bazé shumé t& miré
shkencore pér vijimin e métejshém t& studimeve dhe/ose punésimin e tyre né
pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut e punés.

Evidence 3.16, 3.17

Konkluzione

Struktura e programit, éshté e pérafért me programe t&€ ngjashme
ndérkombétare Syllabuset pérditésohen né ményré t&€ vazhdueshme.
Pérmbajtja e programit t& studimit mundéson vijimin e métejshém t&
studimeve dhe/ose punésimin e studentéve né pérshtatje me pritshmérité e
kérkesat e tregut e punés.

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s& programit t& studimit
dhe pér pérshtatjen sa mé miré me
kérkesat e tregut t& punés, gjaté
hartimit dhe ecurisé s& programit t&
studimit, njésité pérgjegjése

Gjaté vizités né Institucion, nga shefi departamentit t& 1éndéve klinike na u
parashtrua se UE dhe pérkatésisht edhe departamenti &shté konsultuar dhe ka
konsideruar propozimet e institucioneve partnere dhe kryesisht ato
shéndetésore ku studentét e programit t& studimit realizojné praktikat e tyre
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konsultohen dhe marrin parasysh
propozimet e institucioneve partnere,
t& diplomuarve, dhe aktoréve té tjeré
nga tregu i punés.

profesionale me qéllim pérshtatjen e programeve t& studimit me nevojat dhe
kérkesat e tregut t€ punés.

Evidenca 1.31.1.33, 5.6, 5.7

Kriteri 2. Institucioni nxit dhe
pérfshin né diskutime studentét dhe
strukturat e tyre, mban kontakte dhe
konsultohet vazhdimisht me
studentét e diplomuar, pér
pérmirésimin e programit t& studimit,
dhe reflektimin kur ato jané né
ndihmé té pérmirésimit t& programit
t& studimit.

Universiteti I Elbasanit pérfshin studentét dhe strukturat e tyre né diskutime
t& ndryshme. Ato jané t& pérfshiré né Senatin Akademik. Studentét jané t&
pérfshiré né Késhillin studentor i cili ka rregulloren e funksionimit t& tij.

Evidenca 2.1, 2.2

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
pérmiréson, pérditéson, pérshtat
programin e studimit né pérputhje
me propozimet dhe zhvillimet e
fundit né fusha t& ndryshme né
bashképunim me rrjete
profesionistésh, shoqata, urdhra
profesionalé (veganérisht né fushén e
mjekésisé) dhe institucione publike e
private.

Njésia pérgjegjése angazhohet pér pérmirésimin e vazhdueshém t€ programit
t& studimit né bashképunim me profesionistét e shéndetit, qéndrat spitalore
etj né pérputhje me zhvillimet e fundit né fushén mjekésore.

Evidenca 1.3, 1.31

Konkluzione

programit. Institucioni angazhon studentét né strukturat e tyre

Njésia bazé éshté e hapur ndaj propozimeve té ardhura nga strukturat
shéndetésore dhe angazhohet pér pérmirésimin e vazhdueshém té

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

[I. MEiESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kriteri 1. Format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t&
dijeve e njohurive jané leksionet,
seminaret, punét laboratorike, detyrat
e kursit/eseté, projektet, praktikat
profesionale e klinike, orét e hapura

GVJ duke iu referuar pérmbajtjes s& syllabuseve, planit mé&simor si dhe
rregullores sé institucionit né pérputhje dhe me specifikén e programit t&
studimit konstaton se format e mésimdhénies pérfshijné leksionet, seminaret,
ushtrimet, laboratoret, praktikat mésimore e profesionale, provimet e
ndérmjetme dhe pérfundimtare, detyrat e kursit, projekte, etj. Departamenti
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dhe ¢do formé tjetér e miratuar nga
institucioni.

organizon trajnime apo workshope pér t& pérmirésuar procesin e
mésimdhénies.

Evidenca 3.16. 3.17

Kriteri 2. Personeli akademik
respekton dhe u pérgjigjet larmisé
dhe nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t& mésimdhénies
e mésimnxénies.

Referuar DVV, syllabuseve t& léndéve si dhe takimeve me stafin e programit,
por edhe me drejtues t& njésisé kryesore dhe asaj bazé, rezulton se institucioni
népérmjet trajnimeve, por edhe pjesémarrjes né projekte t& ndryshme, synon
t& nxisé personelin e tij akademik né pérmirésimin e kompetencave didaktike.

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin akademik né pérmirésimin
e kompetencave didaktike dhe né
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxénit.

Institucioni mbéshtet stafin e tij akademik pér t& pérmirésuar kompetencat
didaktike, si dhe inkurajon dhe motivon stafin akademik pér € pérmir&suar
mé tej mésimdhénien duke organizuar aktivitete t& ndryshme trajnimi,
leksione t& hapura dhe &orkshope me profesoré t€ ftuar nga universitete t&
ndryshme. Nga ana tjetér, Departamenti ofron metoda pedagogjike shumé t&
larmishme dhe fleksibile pérves metodave t& zakonshme t&€ mésimdhénies si¢
jané leksionet dhe seminaret, studentét marrin pjes¢ né punén laboratorike,
japin detyra kursi dhe projekte, zhvillojné prezantime etj.

Evidenca 1.3

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar né mésimdhénien né
program &shté kompetent né
shpjegimin e njohurive dhe
koncepteve, pérdor metoda t&
ndryshme t& mésimdhénies
interaktive dhe diskutime me né
gendér studentin, nxit te student
mendimin krijues, atg kritik si dhe
autonominé e pérgjegjshméring
N& té& njéjtén kohé siguron
udhghegjen, mbéshtetjen dhe
ndértimin e marrédhénieve t&
respektit t& ndérsjell€ mes tyre.

Duke iu referuar CV té stafit akademik, por edhe informacionit t& siguruar
gjaté takimeve me stafin akademik dhe me studentét e programit, rezulton se
stafi &shté kompetent pér njohurité dhe konceptet q& shpjegon. Personeli
akademik angazhohet né mésimdhénie pérmes njé procesi dinamik t&
vlerésimit t& njohurive, kompetencave dhe metodologjisé né mésimdhénie.
Gjaté vizités né universitet, u diskutua mbi shperndarjen e lendéve té
programit tek stafi akademik, e cila realizohej duke u bazuar né fushat e
ekspertizés. Nga ana tjetér, personeli akademik i Departamentit t& Léndéve
Klinike pérmirésohet vazhdimisht duke marré pjesé né projekte & ndryshme
ndérkombétare dhe aktivitete trajnimi, si dhe organizon aktivitete trajnimi
brenda departamentit.

Evidenca 1.34, 4.18, 4.19

Kriteri 5. Njésia pérgjegjése pér
ofrimin e programit t& studimit,
vleréson dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né ményré
periodike, duke pérfshiré studentét né
kété proces dhe duke reflektuar
mendimet e késhillat e tyre.

Personeli akademik vleréson dhe pérmiréson format e metodat e
mésimdhénies né né pérputhje me natyrén dhe profilin e léndéve. Kétu vlen t&
pérmendet dhe puna e NJBSC né pérmirésimin e vazhdueshém té
mésimédhénies si dhe roli i koordinatorit t& programit, i cili reflekton ankesat
e arsyetuara t& studentéve né biseda konstruktive me pedagogét pér rritjen €
cilésisé sé mésimdhenies.

Evidence 1.24, 1.25

Kriteri 6. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel institucional
qé promovojné pérmirésimin e
vazhdueshém té mésimdhénies,
koordinojné dhe bashkérendojné me
njésité kryesore/bazé aktivitetet né
kuadér t& pérmir&simit t& cilésisé s&
mésimdhénies. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin

Departamenti i Léndéve Klinike pérdor metoda pedagogjike shumé té
larmishme, pérveg metodave tradicionale t& mésimdhénies, si¢ jané leksionet
dhe seminaret. Studentét marrin pjesé né puné laboratorike, dorézojn€ detyra
dhe projekte, kryejné prezantime t& punimeve t& tyre studentore, etj. Kjo
shuméllojshméri e metodologjisé s¢ mésimdhénies éshté shume interaktive.
Gjaté leksioneve dhe seminareve, studentét jané té liré t& b&jné pyetje dhe
komente. Nga ana tjetér, prezantimet e studentéve jané t& organizuara né
formén e diskutimeve duke i béré klasat mé térheqése dhe ndérvepruese.
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eksperimentimin dhe zhvillimin e
metodave té reja inovative t&
mésimdhénies, trajnojné vazhdimisht
personelin akademik pér
pérmirésimin e aftésive t&
mésimdhénies dhe zbatimit t&
metodave t& reja.

Evidenca 3.16, 3.17

Konkluzione

: ret dhe ményra e
testimit e vlerésimit t& njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né Rregulloren e
programit t& studimit/Rregulloren e
Institucionit/rregullore t&€ posagme,
béhen publike dhe njihen nga
studentét.

Institucioni ofron larmishméri mésimdhenie né programin e bachelorit
Imazheri. Departamenti ofron bashképunim té réndésishmém mes studentéve
dhe pedagogéve népérmjet koordinatorit té programit. Institucioni mbéshtet
inovacionin dhe zhvillimin e metodave bashkékohore té mésimdhénies

UE ka prezantuar pérpara studentéve dhe pedagogéve systemin e automatizuar
t¢ korrigjimit t& provimeve, porjekti CleanSCORE. Pedagoggt gjaté vizités né
Isntitucion pranojné qé pérdorimi i kétij sistemi &shté 1 manggt pér véshtirésité
e organizimit t& tij né Isntitucion.

Kriteret e testimit t& studentéve pércaktohen né Rregulloren e programit t&
studimit dhe rregulloren e Institucionit. Kéto kritere jan& prezantuar dhe
studentéve. Ato jané afishuar né stendat e Istitucionit si dhe ne fagen online.

Evidenca 3.4, 1.4, 1.7

Kriteri 2. Né fillim t& ¢do
lénde/moduli studentét informohen
me metodologjiné e testimit e
vlerésimit t& njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale e shkencore t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Studentét informohen né fillim t&é cdo 1énde/moduli nga titullari i léndés pér
metodologjing e testimit dhe vlerésimit t& parashikuara né syllabuset e
léndéve.

Kriteri 3. Testimi e vlerésimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale e shkencore realizohet
né forma dhe ményra t& ndryshme,
duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

Testimi dhe vlerésimi i studentéve béhet duke pérdorur metoda t& ndryshme si
provime me shkrim, pyetje me gojé ose t&€ kombinuar, népérmjet detyrave t&
kursit apo provimeve t& ndérmjetme. Kéto metoda nxisin edukimin né
vazhdim dhe masin ecuring e mésimnxénies. Gjithashtu edhe pjesmarrja dhe
aktivizimi né seminare éshté njé metodg e vlerésimit t & studentéve.

Evidenca 3.17

Kriteri 4. Njésia bazé/Personeli
akademik vleréson dhe pérmiréson
format e metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke pérfshiré

Népérmjet koordinatorit t& programit pedagogét marrin feed back nga
studentét né lidhje pérmirésimin e mésimdhénies. Departamenti ka angazhuar
profesionisté pér mésimdhénies. Njé metodé vlerésimi dhe pérmirésimi I
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studentét né kété proces dhe duke
reflektuar mendimet e sugjerimet e

tyre.

mésimdhénies jané dhe pyetsorét e ndryshém té realizuar nga institucioni pér
matjen e performacés sé pedagogéve me qéllim pérmirésimin e mésimdhénies.

Evidenca 4.19, 5.15

Kriteri 5. Institucioni mundéson
pérdorimin e metodave t&
shuméllojshme dhe fleksible
pedagogjike, t& pérshtatshme e ng
pérputhje me rezultatet e pritshme t&
t& nxénit, objektivat formues dhe
kérkesat e punédhénésve. Format
dhe metodat e m&simdhénies
inkurajojné sensin e autonomisé te
studenti, duke siguruar né t& nj&jtén
kohé& udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Departamenti angazhohet pér integrimin e metodave t&é shumta t&
mésimdhénies me géllim nxitjen e mésimnxénies si dhe inkurajimin e
autonomisé s€ studentéve.

Evidneca 1.33, 4.19

Konkluzione

Institucioni ka rregulloren e tij ku saktésohen metodat e testimit té vlerésimit
dhe angazhohet pér zbatimin e tyre. Institucioni duhet té nxisé pedagogét né

pérdorimin e sistemeve té automatizuara té testimit té cilat sigurojné cilésiné
e testimit. Departamenti angazhohet pér integrimin e metodave té ndryshme
té mésimdhenies.

Kriteri 1. Testimi e vlergsimi i
njohurive, dijeve dhe aftésive
profesionale realizohet gjaté gjithé
vitit akademik dhe reflektohet né
vlerésimin pérfundimtar, t&
parashikuara né syllabuset e
léndéve/ moduleve nga titullari i
léndés/modulit.

Nga shqyrtimi i programeve t¢ 1éndéve t&€ programit t& studimit, konstatohet
qé testimi dhe vlerésimi i dijeve t& studentéve t&€ programit t& studimit,
realizohet pérgjaté gjithé semestrit akademik. Jan& pércaktuar dy periudha
kohore t& dedikuara pér provimet pérfundimtare. Provimet e ndérmjetme apo
vlerésimi i vazhdueshém béhet gjaté semestrit me miniteste, projekte, detyra
kursi sipas syllabusit pérkatés por né pérgjithési 30% t& vlerésimin
pérfundimtar studenti e grumbullon nga vlerésimi i vazhdueshém dhe 70% nga
provimi pérfundimtar. Programi i studimit ka profil t& theksuar profesional dhe
vlerésimi i studentit pérveg njohurive, bazohet dhe né aftésisté profesionale.

Evidenca 3.16, 3.17

Kriteri 2. Institucioni v& ng zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat shmangin forma
t€ ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Testimet dhe provimet e parashikuara pér léndét/modulet e programit t&
studimit zhvillohen gjithnjé me komisione provimi me t& paktén dy pedagogeé.

Pedagogu i léndés ka peshén kryesore né vlerésimin pérfundimtar duke
pérfshiré dhe elementét e vlerésimit né vazhdim. Rezultatet pérfundimtare t&
provimit jang béré té ditur studentéve né platformén online. UE &shté né hapat
e paré té implementimit t& sistemit t& korrigjimit elektronik Clean Score por
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duhet akoma mé shumé puné nga ana e pedagogéve pér implementimin e tij ng
té gjitha 1éndét dhe hallkat e testimit.

Regulloret e Institucionit jané t& pasqyruara né fagen e internetit.

Evidenca 3.16, 1.7, 3.4

Kriteri 3. Vlerésimi pérfundimtar i
16ndés béhet né pérputhje me
syllabusin dhe bazén ligjore né fuqi.

Vlerésimi pérfundimtar béhet né pérputhje me detajet e pérshkruara né
syllabus dhe bazuar né bazén ligjore. Vlerésimi pérfiundimtar kryhet
népérmjet sistemit EMS

Evidence 1.4, 4.12

Kriteri 4. Vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Nga takimi me stafin akademik dhe studentét e programit, rezultoi se né fletén
e provimit pasqyrohen pikét e grumbulluara si dhe komentet pérkatése pér
gabimet e béra. Komentet i pércohen edhe studentit, i cili ka t& drejté ti dijé
ato. Né fund t&¢ ballafaqimit me studentét pedagogu bén vlerésimin
pérfundimtar t& studnetit.

Evidenca 1.8

Kriteri 5. Njésité peérgjegjése dhe
personeli akademik shmangin/nuk
lejojné plagjiaturén, kopjimin ng
provime dhe detyra.

Universiteti, népérmejt rregulloreve t& hartuara, dénon kopjen dhe
plagjiaturén. Studenti penalizohet nése vihen re raste t& kopjimit apo t&

plagjiaturés gjaté realizimit t& detyrimeve akademike té tij.

Evidencé 1.7

Kriteri 6. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen n& merité dhe jepen né kohé
sipas pércaktimeve né rregulloret
pérkatése.

Afatet e pérfundimit t€ vlerésimit jané t& pércaktuara qarté dhe té shpallura
edhe né kalendarin akademik t& universitetit. Finalizimi i notave realizohet né
pérgjithési maksimalisht njé javé pas periudhés sé provimit pérfundimtar.

Evidencé 1.7, 1.16

Kriteri 7. Institucioni garanton t&
drejtat e studentéve pér t’u njohur
me vlerésimin, kérkesén pér rishikim
té vlerésimit n& pérputhje me
rregullat q& pérfshihen né statut,
rregulloret dhe procedurat e
vlergsimit.

Studentéve u ofrohet € drejta t& ankimojné rezultatet e tyre duke paragitur
kérkes¢ me shkrim prané Departamentit pérkatés. Departamenti ngre njé
komision t€ posacém i cili rivleréson tezén né prani t& studentit dhe pedagogut
t€ l1éndés. I gjithé ky process dokumentohet né department.

Kriteri 8. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé& pas nga komisioni
i posagém. Procedura e ndjekur
duhet t& jetg transparente pér palét e
pérfshira, dokumentohet dhe
arkivohet.

Nuk referohen raste ankimi nga ana e studentéve né lidhje me rezultatet e
provimeve pérfundimtare dhe nuk ka pasur asnjé ankimin drejtuar Pérgjegjésit
t& departamentit.

Evidenc 1.7, RVB

Konkluzione

Institucioni mbéshtetet né ligjin e arsimtit té larté dhe rregulloren e fakultetit
pér procesin e vlerésimit, ankimimit dhe regjistrimit té testeve. Fakulteti
dubhet té nxisé implementimin e sistemit automatic té korrigjimit pér
reduktimin e abuzizmit dhe pér té rritur trasparencén
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Kriteri 1. Programi i studimit duhet
t& garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe té
veganta té studentéve.

Mbéshtetur né PS, GVJ &shté e mendimit se pérbérja e planit mésimor si dhe
zhvillimi i léndéve garantojné mundésing pér thellimin e njohurive, si dhe
zhvillimin e aftésive profesionale t& studentéve. Pérmbajtja e programit t&
studimit Bachelor né Imazheri dhe Radioterapi i ofron studentéve njohuri dhe
dije bazé dhe specifike né kété fushé. Niveli i njohurive &shté né pérputhje me
nivelin e ciklit t& paré t& studimeve. Krahas njohurive shkencore teorike,
programi synon aftésimin praktik t& studentéve népérmjet laboratoréve dhe
praktikave.

Evidence 3.16

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
veganta né fushén e teknologjisé s&
informacionit, humane, sociale,
komunikimit dhe ndérveprimit.

Referuar planit mésimor rreth 11% ekurrikulés &shté e pérbéré nga léndé t&
tipit D, qé garantojné zhvillimin e aftésive t& vécanta né fushén e teknologjisé
sé informacionit, komunikimit, dhe ndérveprimit si Informatiké mjekésore,
Psikologji, Anglishte profesionale, etj.

Evidence 3.16

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésité
qé fiton studenti, t& paragitura n&
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e shqyrtohen
né pérfundim t& 1éndés. Personeli
akademik vé& né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér zbatimin e tyre dhe pér detyrimet
pérmbyllése.

Né pérfundim t& cdo 1énde pérmblidhen analizohen e shqyrtohen kompetencat
dhe aftésité qé fiton studenti sipas syllabuseve t& cdo 1énde. Bazuar né kéto
informacione t& mbledhura, pedagogu i 1éndés rishikon cdo vit syllabusin dhe
nisur nga analiza e e zhvillimit t& mésimit, sygjeron ndryshime me synim
pérmirésimin e pritshmérive nga studentét.

Kriteri 4. Mésimdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojné
njohurité e marra né laboratoré dhe
praktikat profesionale. Personeli
akademik mbéshtet diskutimet dhe
punén né grup né interpretimin dhe
zgjidhjen e problemeve/géshtjeve t&
caktuara; krijon klimé t&
pérshtatshme pér zhvillimin e ideve
inovative, studime t&€ pérparuara
kérkimore e shkencore dhe i
mbéshtet ato; ndérthur format e
mésimdhénies me institucionet
bashképunuese pér t&€ mundésuar
dhe rritur mobilitetin e studentéve.

Nga vizita né universitet konstatohet se studentét inkurajohen t& zhvillojné ide
inovative né detyra e projekte, té avancojné dhe promovojné punimet e tyre
shkencore né seminare dhe aktivitete kombétare dhe ndér-kombétare.

Nga vizita né universitet konstatohet se studentét inkurajohen t& zhvillojné ide
inovative t& natyrés teknike, shkencore, por edhe sociale. Universiteti, u ofron
studentéve mundésing pér t'u bashkuar me klubet studentore dhe pér t&
zhvilluar dhe promovuar ideté e tyre inovative dhe aftési té tjera. Studentét e
FSHMT prej vitesh marrin pjesé aktive né aktivitete t& kérkimit shkencor me
projekte t& zhvilluara me mbéshtetjen e institucionit.

Evidencé 2.4, 3.1

Kriteri 5. Personeli akademik,
efektiv dhe me kontraté, realizon oré

GV konstaton nga informacioni i siguruar gjaté vizités né institucion, se stafi
akademik i programit, ka marré pjesé né aktivitete t& ndryshme té zhvilluara,

Adresa: “Rruga e Durzési
Prané gjim. «Q. Stafh», Tir
Tel:+355 (04) 222-4

E-mail: info@ascal.al

Web site: www.ascal.al




t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjis€ brenda/jashté strukturés
s€ programit t& studimit.

né t& cilat ata informohen rreth inovacioneve dhe arritjeve t& shkencés. Stafi
akademik mbéshtetet nga Departamenti dhe Universtiteti pér realizmin e
aktiviteteve t& ndryshme si leksione t& hapura, konferenca, Workshope etj.

Konkluzione

Departamenti angazhohet né rrithjen e cilésisé sé mésimdhénies, né formimin
e pérgjithshém té studentéve. Institucioni nxit studentét né aktivitete
studimore dhe kérkimore

Kriteri 1. Institucioni harton
rregullore t& posagme pér provimin i
pérgjithshém pérfundimtar ose
punimin e diplomé&s. N& rregulloren e
programit t& studimit pércaktohet
pragu i notés mesatare g€ i jep t&
drejtén studentit pér punim diplome
dhe e bén at& publike.

Nga dokumentacioni i shqyrtuar si dhe nga informacioni i siguruar nga takimi
me studentét, GVJ konstaton se institucioni ka njé proceduré t& posagme pér
provimin final, ose mbrojtjen e diplomés, e sanksionuar né rregulloren e
institucionit. Institucioni e bén at& publike né fagen e internetit nga ku
studentét mund ta aksesojné lehtésisht.

Evidence 1.2

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése dhe
personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materialet e nevojshme né funksion
t& detyrimeve pérmbyllése.

Informacioni dhe udhézimet pér provimin final jané véné né dispozicion té
studentéve dhe &shté e publikuar dhe né fagen online. Pedagogét pérgjegjés
pérgatisin njé program mbéshtetés pér provimin pérfundimtar. Né raste t&
caktuara pedagogét jané t& disponueshém pér ofrimin e konsultimeve pér
studentét gjaté procesit t& pérgatitjes sé tyre pér provimin pérfundimtar.

Evidnecé 1.2, 1.7, 1.8, 3.16, 3.17

Kriteri 3. Komisioni i posa¢ém pér
administrimin e provimit final
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjatg gjithé viteve akademike,
duke pérfshiré t& gjitha léndet/
modulet ng bazg t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Provimi i pérgjithshém pérfundimtar &shté i pérbéré nga grupe té ndryshme
pyetjesh t& pérgatitura nga léndét teknike q& studentét kané ndjekur gjaté
studimeve t& tyre bachelor. Pérqindja e secilit grup pyetjesh pércaktohet né
bazé t&€ ngarkesés sé tyre ECTS né kurrikul dhe raportit t& tyre me 1éndét e
tjera. Komisioni i Departamentit pérgatit provimin e pérgjithshém
pérfundimtar bazuar né pyetjet e paraqitura nga secili pedagog i pérfshiré né
proces, sipas pérqindjes s€ pércaktuar.

Evidence 3.11

Kriteri 4. Personeli akademik/
Udhéheqési i diplomé&s orienton dhe
ndihmon studentét né pércaktimin e
temave t& punimit t& diplomés.
Udhéheqési asiston studentin ng
nxjerrjen e rezultateve, pérpunimin e
tyre, si dhe né punimin e diplomés
sipas udh&zuesve t&€ miratuar. Ai
garanton cil&sing e rezultateve dhe
miraton ose jo nése punimi shté i

Nga vizita né universitet dhe shqyrtimi i syllabusit pérkatés mésohet qé stafi
akademik pérgjegjés pér provimin e pérgjithshém pérfundimtar &shté
késhillues i studentéve t& vitit t& treté.

Pedagogét pérgjegjés plotésojné njé program léndor (syllabus-et) pér provimin
e diplomimit dhe e shpérndajné até tek studentét né fillim t& semestrit.
Pedagogét punojné me studentét e caktuar pérkatésisht né ményré té pavarur
dhe ndajné me to t€ gjitha materialet q¢ mund t'i ndihmojné ato n& pérgagtitjen
pér provimin pérfundimtar.

Evidence 3.11

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané im. «Q. Stafa
Tel:+355 (04) 222-43

E-mail: info@ascal.al

V==

Web site: www.ascal.al




ploté pér t’u paraqitur para
komisionit.

Kriteri 5. Njésia bazg asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij né bazg t&
temave dhe fushés sé studimit.

Universiteti ka véné né dispozicion té studentéve infrastrukturén e nevojshme,
si dhe staf ndihmés pér té asistuar studentét né pérgatitjen pér provimin
pérfundimtar.

Kriteri 6. N& pérfundim t& provimit
té pérgjithshém pérfundimtar ose t&
mbrojtjes sé diplomés, studenti
vlerésohet me noté.

Provimi pérfundimtar dhe projekti i diplomimit vlerésohet me noté, nga
komisioni pérgjegjés pér koordinimin e provimin t& diplomés.

Evidence 3.11

Kriteri 7. N& pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin. N&
pérfundim t& studimeve, studentit i
vihet ng dispozicion kopje e ploté
zyrtare e programit t& studimit t&
zhvilluar.

Né pérfundim té studimeve, pasi studenti plotéson t& gjitha kérkesat e
procedurés s€ diplomimit, duke pérfshiré dhe kompletimin e 180 ECTS, zyrat
pérkatése pérfundojné procedurén zyrtare t& diplomimit pér studentin. N&
pérfundimt e studimeve studenti pajisjet me Diplomén pérkatése si dhe me
Suplementin e Diplomés.

Dokumenti i diplomés do t& shogérohet me listén e notave dhe suplementin e
diplomés t& firmosur nga organet drejtuese t& Fakultetit dhe nénshkruar nga
Rektori.

Evidence 3.11, 3.12

Kriteri 8. Institucioni ruan né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
kopje t& dokumentacionit t& studentit
dhe paraqet rast pas rasti
informacione pér studentin nése
kérkohen.

Referuar RVB-sg, UAL arkivon kopje t&¢ dokumentacionit t& studentit pér njé
afat t& pacaktuar dhe rast pas rasti bazuar n¢ kérkesat e studentit 1&shohen
vértetime me géllime te ndryshme.

Konkluzione

Departamenti dhe njési bazé kané njé rregullor té testimit pérfundimtar té
miré pércaktuar, e cila éshté e njohur dhe nga studentét. Provimi
pérfundimtar realizohet duke ndjekur hallka té réndésishme e té nevojshme
té pércaktuara né rregullore

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Kriteri 1. Personeli akademik dhe
ndihmés akademik, q& angazhohet
né realizimin e programit té
studimit, pérmbushin kérkesat
ligjore né fuqi, pér nivelin e
kualifikimit akademik, pér drejtimin
e programit, drejtimin dhe
angazhimin né mbulimin e
léndéve/moduleve t&€ programit, pér
fushén kérkimore ose eksperiencén
praktike n& pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe vecoring e
moduleve té& tij.

; (m kohe “ ote dhe kohe te pjes me) i
angazhuar ne zhvillimin e programit te studimit Bachelor ne Imazheri,
eshte me grada dhe tituj, dhe ka kualifikimin e nevojshem per zhvillimin
e lendeve ku eshte angazhuar.

Departamenti ka 12 anetare personel akademik me kohe te plote nder te
cilet 1 me titull akademik Proff. 4 personel akademik me graden PhD, dhe
7 asistente lektore me graden Msc (nder te cilet 4 anetar jane ne proces
doktorature).

Ne personelin akademik me kohe te pjesshme departamenti ka 1 anetar me
graden Prof.Dr, 2 me graden PhD dhe 26 asistente lektore me graden Msc.
Raporti i tyre eshte i llogaritur me ngarkesen ne ore mesimore sipas urdhrit
Nr.29 date 10.09.2018.

I gjithe personeli akademi

Evidenca 4.21. 6.6

Kriteri 2. Personeli akademik
efektiv duhet t& mbulojé ngarkesén
mésimore pér programin e studimit
né pérputhje me kornizén ligjore né
fuqi.

Personeli akademik (me kohe te plote dhe kohe te pjesshme) i angazhuar
ne zhvillimin e programit te studimit Bachelor ne Imazheri permbush
kerkesat e legjislacionit ne fuqi.

Cdo pedagog i personelit akademik efektiv mbulon ngarkesen mesimore
per programin e studimit ne perputhje me komizen ligjore ne fugi.

Ngarkesa mesimore eshte e percaktuar s1pas grades apo titullit shkencor,
sipas fushes kerkimore qe mbulojne dhe pozicionit te punes, duke u shtrire
ne dy semestrat akademike. Megjithé&se vihet re njé ngarkesé disi e madhe
e personelit akademik i cili &shté i angazhuar né léndét e formimit
profesional si me kohé t& ploté ashtu edhe me kohén t& pjeshme dhe GVJ
sygjeroi shtimin e pedagogéve me formim imazherik

Cdo fillim viti akademik pedagoget hartojne, dorézojné dhe miratojne
prane drejtuesit te departamentit syllabuset e 1éndéve.

Evidenca 1. 4; 4.5. 4.21. 3.16

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
garantojé dhe t& déshmojé
géndrueshméring e personelit
akademik efektiv t& angazhuar né
programin e studimit, pér t& gjithé
periudhén e akreditimit, duke
pérfshiré kontratat e punésimit dhe
mbulimin me sigurime shoqérore
dhe shéndetésore.

Institucioni garantonte kontrata punésimi t& rregullta pér punésimin dhe
mbulimin e sigurimeve shéndetésore

Vizita tek Burimet njerézore.

Kriteri 4. Institucioni ndjek
procedura rekrutimi dhe vlerésimi,

Procedura pér rekrutimin e stafit pérmban t& gjitha hallkat q& duhet t& ndigen
pér rekrutimin e stafit akademik, ndihmés mésimor dhe administrativ. Burimet
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mbéshtetur né kritere t&
pérgjithshme dhe specifike t&
publikuara e q& garantojné
pérzgjedhjen e personelit me nivelin
e duhur t& kualifikimit dhe ng
pérputhje me natyrén, strukturén,
modulet dhe pérmbajtjen e
programit t& studimit.

njerézore drejton t& gjithé procesin. Zyra e burimeve njerézore e fillon procesin
pasi merr kérkesén nga Njésia bazg. Pozicionet e lira behen publike né fagen e
internetit t& IAL. Pasi béhet shpallja dhe merren né dorézim dosjet e
aplikantéve, ngrihet komisioni pérkatés i cili shqyrton dosjet sipas njé sistemi
pikézimi t& miratuar mé paré. Kandidatet klasifikohen sipas pikéve t& fituara
dhe merret vendimi pérkatés. GVJ gjykon qé proceduara e rekrutimit t& stafit
garanton rekrutimin e personelit né pérputhje me natyrén, strukturén, modulet
dhe pérmbajtjen e PS.

Evidenca 4.2, 4.3, 4.4

Kriteri S. Institucioni siguron dhe
garanton angazhimin e personelit
ndihmé&s akademik t& pérshtatshém
dhe t& mjaftueshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyrés specifike t& programit t&
studimit.

UE siguron dhe garanton angazhimin e personelit ndihmés akademik té&
pershtatshém dhe t€ mjaftueshem pér realizimin e oréve laboratorike dhe
pér mir€émbajtien e laboratoreve ¢ mjediseve t& tjera mésimore, sipas
natyré€s specifike t€ programit t€ studimit.

Evidenca 1.14

Kriteri 6. Institucioni mbledh, ruan
dhe pérditéson ¢do vit akademik té&
dhénat e personelit t& angazhuar né
programin e studimit, né pérputhje
me legjislacionin né fuqi pér
mbrojtjen e t& dhénave personale.
Kéto t& dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré né
program dhe t& personit pérgjegjés
pér organizimin e programit t&
studimit, angazhimin e ¢do anétari
né ¢do semestér dhe vit akademik, si
dhe até t& personelit ndihmés dhe
administrativ.

Referuar rregullores se institucionit dhe informacioneve t& marra gjaté vizités
n€ vend, GVJ konstaton se né Universitetin e elbasanit, mblidhen, ruhen dhe
pérditésohen ¢do vit akademik t& dhé&nat personale t& personelit akademik me
kohé t& ploté e t& pjesshme si dhe ato t& pérsonelit ndihmés.

Ruajtja dhe pérditésimi i t& dhénave béhej né dosje e personelit. Ne dosjet qé
u shqtyrtuan nga GVJ gjaté takimit né Zyrén e burimeve njerézore u
konstatuan se ne to gjendeshin t& gjitha t& dhénat e kerkuara dhe ato ishin t&
pérditésuara.

Kriteri 7. Institucioni, né
marréveshje e bashképunim me
institucione té tjera t& arsimit t&
larté, pérfaqésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér instruktimin,
udhéhegjen dhe mbikéqyrjen e
studentéve né& praktikén
profesionale, punimin e diplomés
dhe veprimtari t& tjera specifike
sipas natyrés s€ programit t&
studimit.

Institucioni ka nénshkruar marréveshje bashképunimi pér realizomin e
praktikave profesionale si dhe ka marréveshje bashképunimi edhe me
personelin shéndetésor t& kétyre institucioneve.

Evidenca 1.13, 1.14

Kriter 8. Personeli mbikqyrés né
ambientin prités q& angazhohet né
realizimin e praktikave profesionale
né bazg t&€ marréveshjeve, duhet t&
ndihmojé studentét né pérmbushjen
e detyrimeve /raportin pérfundimtar
té praktikés si dhe t& marré pjesé né

Personeli mbikqyrés prités ndihmon studentét né pérmbushjen sa mé t& miré t&
praktikave profesionale. Po ashtu ky personel angazhohet edhe ne procesin e
vlerésimit t& studentéve gjaté praktikave profesionale
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procesin e vlerésimit t& tyre pér
praktikén profesionale.

Evidenca 1.32, 1.13, 1.14

Konkluzione

Institucioni ndjek gjithé procedurat e nevojshme per punésimin e personelit
akademik dhe ndihmés akademik. Institucioni ka marréveshje bashképunimi
edhe me institucionet e tjera shéndetésore per realizimin praktikave
profesionale. Personeli mbikqyrés shéndetésor siguron cilésiné e praktikave
profesionale

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme pér zhvillimin e
veprimtarisé mésimore, né varési t&
numrit t& studentéve, grupeve
mésimore, n& pérputhje me natyrén
specifike t& programit t& studimit dhe
moduleve pérkatése.

Bazuar né RVB dhe si dhe vizitén né institucion, rezulton se UE vé né&
dispozicion ambjente t& bollshme dhe shumé t& pérshtatshme pér zhvillimin
e procesit t&¢ mésimdhenies duke marré né konsideraté numrin e studentéve
dhe specifikén e programit t& studimit. Auditoret, laboratorét, dhe mjediset
ndérmjetése ishin té gjitha funksionale.

RVB

Vizita né institucion, turi i ambjenteve

Kriteri 2. Mjediset mésimore si
klasa, laboratorg, studio e mjedise t&
tjera, jané& t& pajisura me mjete
elektronike dhe t& teknologjisé s&
informacionit, ¢ garantojné
realizimin e procesit mésimor teorik e
praktik, pérmes pérdorimit t&
metodologjive e teknologjive
bashkékohore t& mésimdhénies-
mésimnxénies.

Ne té gjitha ambientet m&simore t& institucionit q& vizitoi GVJ gjeti paisje t&
tilla si: tabelat interaktive, projektuesit video, kompjuterat dhe internetin t&
cilat ishin funksionale. Po ashtu laboratori i anatomisg ishte i pajisur me
sistemin virtual t€ njohjes s& anatomisé, pajisjet dhe instrumentét qé
nevoiteshin pér t€ realizuar mesimin, Edhe laboratorét e lendéve plotésuese
si informatikés apo gjuhéve té huaja ishin t& pajisur me t€ gjitha pajisjet dhe
softet pér zhvillimin e procesit mésimor konform programit.

Vizita né institucion, turi i ambjenteve

Takimi me studentét

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&€ moduleve,
aft&simit teorik e praktik dhe t&
objektivave formues t& programit t&
studimit n& térési.

Laboratorét sipas natyrés specifike t& programit, pérmbajné aparaturat dhe
mjetet e nevojshme e t& pérshtatshme pér plotésimin e kérkesave t&€ moduleve,
aftésimit teorik e praktik dhe t& objektivave formues t€ programit t& studimit
né terési.

Vizita né institucion, turi i ambjenteve
Takimi me studentét

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté siguron s& paku njé laborator t&
teknologjis€ s¢ informacionit, t&
pajisur me programe profesionale

Réndési i éshté kushtuar vizualizimit té procedurave t& ekzaminimit
népérmjet softueréve demostrues me anén e té ciléve studentét praktikohen
né modalitetet e marrjes sé imazheve dhe kryerjes sé ekzaminimeve té
ndryshme. Laboratori i imazherisé dixhitale &shté fokusuar térésisht né
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sipas natyrés s¢ programit t& studimit
qg ofron.

zbatimin e metodave inovative né imazheriné mjekésore. Né mjediset e
fakultetit aksesohet interneti népérmjet Wi-Fi ndérsa laboratori i informatikés
u vihet né dispozicion studentéve edhe pér veprimtari t€ tjera.

Vizita né institucion, turi i ambjenteve

Takimi me studentét

Konkluzione

ndihmése e véné né dispozicion té
studentéve né gjuhén e programit t&
studimit (fizike dhe digjitale)
garanton marrjen e dijeve dhe
njohurive t& nevojshme, t&
parashikuara né programin e studimit.

Institucioni ofron kushtet bashkékohore té mésimdhénies né plotésimin
adekuat té laboratoréve dhe kabineteve me materialin e nevojshém didaktik

Gjaté vizités né Institucion GVJ konstatoi se né dispozicion t€ studentéve

ishte biblioteka mésimore me sallé leximi t& pajisura me vende leximi.
Referuar RVB-sé, biblioteka pérmban tituj librash n& gjuhén shqipe dhe né
gjuhé té huaj t& klasifikuar sipas profileve dhe disiplinave.

Takimi me stafin akademik
Evidenca 4.8, 4.11

Kriteri 2. Njésia pérgjegjése duhet t&
raportojé pérditésime té literaturés me
botime t& viteve t& fundit.

Nuk ka té dhéna mbi efikasitetin e pérdorimit t& bibliotekés, ndérkohé qé
literatura bazé—dispencat menaxhohen nga sekretaria mésimore dhe
pedagoggét.

Takimi me stafin akademik
Evidenca 4.8, 4.11

Kriteri 3. Institucioni vé& né

dispozicion t& studentéve bibliotekén
mésimore, duke garantuar mundésing
e shfrytézimit né ményré t& barabarté
nga studentét e programit t& studimit.

Ambjentet e bibliotekés vihen né dispozicion t& studentéve né pérputhje me
nevojat e tyre, né pérshtatje té orarit mésimor. Istititucioni i ka krijuar kushte
t& pershtatshem cdo studenti pér aksesimin e bibliotekes fizike. Kapaciteti i
bibliotekés &shté i mjaftueshém pér pérdorimin e saj nga njé numér i
konsiderueshém studentésh njékohé&sisht.

Takimi me stafin akademik
Evidenca 4.8, 4.10, 4.11

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté e
pajisur me fond fizik, si: tekste
mésimore bazg, literaturé ndihmése, e
mjaftueshme né gjuhén shqipe dhe t&
huaja, libra apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme pér mbulimin e t€ gjitha
moduleve e veprimtarive mé&simore
sipas natyrés e specifikés sé
programit t& studimit.

GV1J vleréson gé biblioteka ka tekste mésimore vetém né gjuhé t& huaj si dhe
ka revista apo libra shkencoré te cilat rezultuan tekste dhe informacione
bashkékohore. U vu re prania e njé numri t& vogél té titujve né gjuhén shqipe
té lidhura me kete program studimi. Realisht ka pak tituj shqip né lidhje me
kete program studimi.

Takimi me stafin akademik
Evidenca 4.8, 4.11
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Kriteri 5. Institucioni duhet t& krijojé
kushte pér shfrytézim t& barabarté e
pa pagesé pér studentét né bibliotekat
online t& fushé&s s¢ programit t&
studimit.

Institucioni ka kushtet e pérshtatshme pér shfrytézimin pa dallim t&
bibliotekés nga té gjitha degét e studimit. Po ashtu institucioni ofron barazi
edhe né pérdorimin e bibliotekés online.

Kriteri 6. Biblioteka duhet t& jet& e
pajisur me programe kompjuterike
dhe pajisje t& tjera teknike, q&
mundésojné shfrytézimin pa kufizim
pér t& gjithé studentét.

Biblioteka &sht& e pajisur me aparatura kompjuterike dhe programe
kompjuterike duke i dhén mundesi njé numri t¢ madh t& studentéve ta
shfrytezojne até né eficience té ploté.

Takimi me stafin akademik
Evidenca 4.8, 4.11

Kriteri 7. Biblioteka duhet t& vihet
né dispozicion t& studentéve né orare
shérbimi q& jané né pérshtatje me
oraret e zhvillimit t& procesit
mésimor dhe pértej tyre, né pérgjigje
edhe t& nevojave, numrit t&
studentéve dhe kapacitetit t& saj.

Ambjentet e bibliotekés vihen né dispozicion t& studentéve né pérputhje me
nevojat e tyre, né pérshtatje té orarit mésimor. Istititucioni i ka krijuar kushte
t& pérshtatshme pér té pérballuar kapacitetin e shfrytézimit t& saj nga ana e
studentéve. Kapaciteti i bibliotekés &shté i mjaftueshém pér pérdorimin e saj
nga njé numér i konsiderueshém studentésh njékohésisht.

Takimi me stafin akademik
Evidenca 4.8, 4.10, 4.11

Kriteri 8. Biblioteka dhe njésité
pérgjegjése t& programit ndjekin dhe
raportojné pér cilésing e fondit fizik
t& bibliotekés dhe fondit online (titujt
kryesoré t& pranishém né shérbim t&
programit), pérditésimin, shkallén e
shfrytézimit t& fondit fizik dhe fondit
online nga personeli akademik dhe
studentét e programit, shfrytézimi i
sallave t& studimit, duke nxjerré né
pah sa t& efektshme kan& gené
pérpjekjet pér pasurimin fondit fizik
dhe atij online, cilat jang& kérkesat pér
tituj, por edhe pér performancén e
personelit akademik.

Personeli akademik si ai me koh¢ t& ploté ashtu dhe ai me kohé t& pjeshme
angazhohej maksimalisht pér sjelljen né dispozicion t& studentéve, t&
literaturés sé huaj pér aksesimin online nga ana e tyre.

Duhet theksuar se fondi fizik né gjuhé t€ huaj i bibliotekés &shté disi i
reduktuar dhe ka nevojé pér gijurmimin e revistave apo botimeve t€ reja qé
jan& hedhur né treg ndérkohé né€ lidhje me degén e Teknikut t&€ Imazherisé.

Takimi me stafin akademik
Evidenca 4.8, 4.11, 3.19

Konkluzione

Institucioni ofron njé ambjent té pérshtatshém pér bibliotekén e cila
mundésohet pér pérdorim nga studentét GVJ rekomandon pasurimin e
bibliotekés edhe me tituj apo tekste shqip té cilat lidhen me kété program
studimi, si dhe pérditésimin e fondit ekzistues té saj né mbéshtetje té PS.
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Kriteri 1. Institucioni dispono
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin gg lidhet me studentét
dhe aktivitetin e tyre nga regjistrimi
deri n& diplomim né& programin e
studimit.

nstaton g€ Universiteti 1 Ebaamt disponon system t& menaxhimit t& ,
informacionit me t& cilin administron gjithé informacionin qé& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre deri né diplomim.

Evidenca 4.5

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe
aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmésakademik,
personelit administrativ dhe
partneréve t& angazhuar né realizimin
¢ programit.

GVJ konstatoi se sistemi i brendshém i menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin dhe aktivitetin e personelit akademik,
personelit ndihmés akademik, personelit administrativ dhe partneréve t&
angazhuar né realizimin e programit.

Evidenca 4.12, 4.13

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

Té dhénat e sekretarisé mésimore, stafi akademik dhe studentét koordinohen
me ané t& platformés EMS dhe UNIEL.EDU.AL e cila siguron akses t&
dedikuar né informacione dhe dokumente si pér personelin, ashtu edhe pér
studentét e programit t& studimit.

Evidenca 4.12, 4.13

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka t&
integruar platforma dhe module qé
mundésojné forma t& komunikimit
interaktiv dhe shk&émbimit t&
informacionit ndérmjet personelit
akademik dhe studentéve.

Sistemi i menaxhimit ka integruar platformen e edukimit né distancé
népérmjet sé cilés pedagogét dhe studentét mund t& komunikojné né grup ose
individualisht, t& pércjellin materialet e modulit, t& kontrollojné projektet apo
té diskutojné virtualisht mbi modulin mésimor.

Evidenca 4.12, 4.13

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim n& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime individuale
dhe t& dhéna né kohé reale pér organet
dhe autoritetet drejtuese.

Programi garanton né kohé reale pércjelljen e informacionit t& aksesueshém
sipas kategorive né sekretarité mésimore, pérgjegjés programi, titullari, staf
akademik dhe studenté.

Evidenca 4.12, 4.13

Kriteri 6. Informacionet q& lidhen me
programin e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme,
publikohen né fagen e internetit né t&
paktén dy gjuhg, ku njéra prej tyre
gshté gjuha shqipe.

Faqja zyrtare e UE &éshté aktive né gjuhén shqipe, dhe siguron informacion ne
lidhje me mesimdhenie dhe mbarevajtjen e procesit studimor ne kete program
studimi.

Evidenca 4.12, 4.13

Konkluzione

Institucioni ka nje system menaxhimi qé siguron té dhénta pér stafin
akademik dhe studentét. Institucioni disponon fagen web dhe systemin EMS

Vi
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pér shkémbimin e informacionit té nevojshém si dhe pér monitorimin e
aktivitetit akademik

Kriteri 1. Institucioni harton njé&
raport financiar t& kostove t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t& nevojshme pér
mbarévajtjen e programeve t&
studimit pér t& paktén njé cikél t&
plot& studimi.

Né RVB citohet se, qé né momentin e planifikimit t& celjes s& programit t&
studimit, institucioni bén njé parashikim t€ kostove dhe mundésive té&
mbéshtetjes financiare, me synim plotésimin e kushteve infrastrukturore dhe
akademike pér zhvillimin normal t& procesit mésimor.

Evidenca 4.14, 4.15, 2.3, 1.3

Kriteri 2. Plani i financimit t& njésisé
bazé pérgjegjése pér programin e
studimit duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim t& realizimit t& programeve,
shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t& procesit
mésimor, shpenzimet pér bibliotekén
dhe pasurimin e literaturés e aksesin
né bibliotekat online, detyrimet
financiare, grantet vendase apo t&
huaja t& pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura né funksion t&
realizimit t& programeve t& studimit,
projektet dhe zéra té tjeré.

Gjaté vizités né institucion GVJ u informua edhe lidhur me financimin e
burimeve njerézore né shérbim t& realizimit € programit, shpenzimet
operative pér mirémbajtien e mjediseve dhe teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pér bibliotekén dhe pasurimin e literaturés e
aksesin né bibliotekat online, detyrimet financiare, grantet vendése dhe té
huaja t& pérfituara dhe kontratat e shérbimeve t& lidhura né funksion té
realizimit t& programit t& studimit. Nga ky informacion ai mésoi qé burimi
kryesor i financimit ishin t& ardhurat nga tarifat e studentéve ndérsa fondet e
tjera lidheshin me t& ardhurat nga projektet kombétare dhe ndérkombétare.
Shpérndarja e kétyre fondeve béhej nga Bordi i Administrimit bazuar né zérat
e miratuara né buxhet.

Evidenca 4.14, 4.15, 2.3, 1.3

Kriteri 3. Institucioni kryen auditim
periodik, vleréson dhe dokumenton
gjendjen e financimit dhe
efektivitetin financiar t& tij.

Plani i financimit pérshkruan t& gjitha kostot e njé programi studimi. Ai
pérmban financimin e burimeve njerézore dhe infrastrukturore, pajisjet,
materialet e konsumit pér zhvillimin e laboratoréve dhe praktikave mésimore
e spitalore, fondin pér pasurimin e bibliotekés dhe aksesin né bibliotekat on-
line, si dhe mundésité e mbéshtetjes financiare té projekteve t& UE.

Evidenca 4.14, 4.15, 2.3, 1.3

Kriteri 4. Institucioni raporton deri
né nivelin e njésisé bazé pérgjegjése
pér programin e studimit mbi
realizimin e buxhetit t& miratuar t&
vitit paraardhés.

Cdo fund viti akademik hartohen pasqyrat financiare, ku pércaktohet gjéndja
financiare dhe realizimi i Projekt - Buxhetit t& UE. Institucioni kryen auditim
periodik. Institucioni raporton deri n& nivle t& njésisé bazé né lidhje realizimine
buxhetit t& vitit paraardhés.

Evidenca 4.14, 4.15, 2.3, 1.3
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Kriteri 5. Institucioni garanton
géndrueshméring financiare pér
zhvillimin e programeve t& studimit
t& njésisé bazé dhe kapacitetet
financiare t& mjaftueshme pér ecuring
normale t€ k&tyre programeve. N&
rastet € nevojave t&€ pérmirésimit t&
situatés financiare institucioni
planifikon ndérhyrje t& posagme dhe
diversifikimin eventual t& financimit
té programeve t& studimeve.

Cdo vit institucioni pérpilon pasqyrat financiare. Nga raportet financiare t&
UE déshmohet se, institucioni ka njé gjéndje té géndrueshme financiare pa
detyrime ndaj té tretéve Qéndrueshméria ekonomike, citohet né RVB, i ka
shérbyer rritjes s& cilésisé, shtimit t& laboratoréve dhe pérmirésimit t&
infrastrukturés sé¢ UE.

RVB
Evidenca 4.14, 4.15, 2.3, 1.3

Konkluzione

Institucioni harton njé raport financiar té kostove té njésisé bazé pérgjegjése pér
programin e studimit i cili pérmban financimin e burimeve njerézore né shérbim té

realizimit té programeve, shpenzimet operative pér mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése té procesit mésimor

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura q&
mbulojné ciklin e ploté akademik t&
studentéve nga hyrja n& dalje, né
pérputhje me legjislacionin né fuqi
dhe aktet e veta rregullatore.

Institucioni garanton népérmjet statutit t& Universitetit t& Elbasanit dhe
Rregulloreve t& institucionit, zbatimin e politikave dhe procedurave né
pérputhje me legjislacionin n& fuqi. Prej tyre vijon zbatimi i ligjit né
Rregulloren e FSHMT, Rregulloren e Departamentit, Rregulloren e
Programit.

Evidenca 1.1., 1.2, 1.3,1.4, 1.7, 5.3, 5.4, 5.5

Kriteri 2. Politikat dhe procedurat
nga hyrja né dalje garantojné baraziné
dhe té drejta t& njéjta pér t& gjiths
kandidatét pér studenté dhe studentét
e programit t& studimit.

Rregullorja e programit pércakton me ligj procedurén e pranimit, t& drejtat
dhe detyrimet e studentit, diplomimin, duke hartuar politika qé garantojné
barazing e studentéve.

Evidenca 1.1., 1.2, 1.3,1.4, 1.7, 5.3, 5.4, 5.5

Kriteri 3. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere t& vecanta pér pérzgjedhjen e
kandidatéve pér t’u pranuar né
programin e studimeve. Institucioni

Bazuar né kriteret kombétare dhe propozimit t& ardhur nga njésia bazé me
vendim senati shpallen kriteret dhe modalitetet e pranimit t& studentéve, t&
cilat u béhen me dije aplikantéve pérgjaté periudhés sé informimit. Pranimi i
studentéve bazohet né kriteret e percaktuara nga MASR pér pranimin né
ciklin e paré t& studimit respektuar renditjen sipas pikézimit. Sekretaria
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bashké&punon me strukturat e ngritura
né zbatim t& maturés shtetérore, sipas
ligjit dhe udhézimeve pérkatése.
Kriteret parashikojné edhe
regjistrimin e studentéve t& huaj.

mésimore mban regjistér té ve¢anté pér dorézimin e dokumentacionit, datén
dhe orén e dorézimit, si dhe nénshkrimin e aplikantéve té regjistruar. Pas
nénshkrimit né regjistér nga ana e sekretarisé mésimore, né prani té aplikantit
kryhet regjistrimi online né portalin U-Albania. N& fund t& procedurés, nga
aplikanti dhe sekretaria firmoset né dy kopje formulari i printuar nga sistemi,
njé prej té cilave i jepet aplikantit.

Evidenca 1.1., 1.2, 1.3,1.4, 1.7, 5.3, 5.4, 5.5

Kriteri 4. Kriteret, procedurat e
pranimit dhe pérzgjedhjes sé
studentéve, pérparimit pérgjaté
kursit t& studimit, t& transferimit,
njohjes s& studimeve t&
méparshme ose t& pjesshme, t&
vlerésimit t&€ dijeve dhe t&
diplomimit jané lehtésisht t&
kuptueshme dhe t& aksesueshme
nga publiku.

Gjaté shqyrtimit t& dokumentacionit né sekretari, pérkatésisht dosjeve té&
studenteve, GVJ evidentoi qé ato ishin t& plota dhe konform rregulloreve né
fuqi. Kushtet dhe procedura e transferimit dhe njohjes sé krediteve béhen me
dije nga koordinatori i programit. Ndérsa kriteret dhe procedurat e pérparimit,
vlerésimit t& dijeve dhe diplomimit jané pérgjegjési e pedagogéve dhe
lehtésohen e mbéshteten nga tutori i grupit. Informacioni né lidhje me
procedurat e pérzgjedhjes, njojes sé krediteve, vlerésimi i dijeve etj. éshté
lehtésisht i kuptueshém nga publiku.

Evidenca 1.1., 1.2, 1.3,1.4, 1.7, 5.3, 5.4, 5.5

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik, institucioni informon

publikun dhe t& interesuarit ng lidhje
me kérkesat e kriteret e pérgjithshme
e té vecanta t& programit t& studimit.

Para cdo fillim viti akademik, né afatet e pércaktuara nga MASR pér
aplikimet, prané ambjenteve t& Universitetit organizohet fushata e informimit.
Stafi i ngarkuar pér informim pret dhe sqaron té interesuarit me informacionin
e nevojshém pér pranim. N& afatet e pércaktuara nga MASR pér aplikimet,
prané ambjenteve t€ Universitetit stafi i ngarkuar pér informim pret dhe jep
gjithé informacionin e nevojshém pér pranim.

Evidenca 1.1., 1.2, 1.3,1.4, 1.7, 5.3, 5.4, 5.5

Kriteri 6. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kritere pér pérzgjedhjen e
kandidatéve me aftési t& vecanta, t&
pakicave dhe shtresave t&
margjinalizuara.

Para fillimit t& vitit akademik institucioni organizon fushatén e imformimit
pér t& gjitha programet e studimit edhe pér studentét me aftési t& vecanta,
pakicave dhe shtresave t& margjinalizuara.

Evidenca 1.1., 1.2, 1.3,1.4, 1.7, 5.3, 5.4, 5.5

Kriteri 7. Institucioni harton dhe
publikon pérpara ¢do viti akademik
kriteret pér pérzgjedhjen e
kandidatéve nga shtete t& tjera.

Bazuar né kriteret kombétare dhe propozimit t& ardhur nga njésia bazé me
vendim senati shpallen kriteret dhe modalitetet e pranimit t€ studentéve nga
shtetet e tjera, t€ cilat u béhen me dije aplikantéve pérgjaté periudhés sé
informimit dhe aplikimit

Evidenca 1.1., 1.2, 1.3,1.4, 1.7, 5.3, 5.4, 5.5

Kriteri 8. Institucioni harton politika
t& ndihmé&s/bursave pér shtresa né
nevojé dhe pér té rritur cilésing e
pranimit ng programe me pérparési
pér institucionin dhe pér zhvillimin
ekonomik té vendit.

Strategjia e universitetit &shté edhe hartimi i politikave ndihmése népérmjet
bursave pér studentét né nevojé apo student t& kategorive té vecanta.

Konkluzione

Institucioni zbaton procedurat pér pranim, pérzgjedhje, transferim té
Studentéve né programin e studimit.
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Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion informacion té ploté dhe
t& hollgsishém n& lidhje me kriteret e
procedurat e pérparimit akademik t&
studentéve dhe kalimit nga njé vit
akademik nég tjetrin.

GVJ konstaton se, njohjen me rregulloren e programit, kushtet e frekuentimit,
format e kontrollit t& dijeve, konvertimin e pikéve né noté si dhe kriteret pér
t& kaluar né vitin pasardhés e kryen pérgjegjési i programit i cili e ka detyrim
institucional.

Evidenca 1.1, 1.2, 1.7, 1.8

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve t&
kualifikimeve t& méparshme ose
studimeve t& pjesshme.

Referuar RVB-s¢ kriteret dhe procedurat e njohjes s¢ kualifikimeve t&
méparshme dhe transferimit t& krediteve pércaktohen né Rregulloren e UE
dhe specifikohen né Rregulloren e programit t& studimit. Ekuivalentimi dhe
njohja e krediteve t& fituara nga kandidati prej studimeve t& méparshme béhet
nga Komisioni i Ekuivalentimit, i ngritur nga Dekani i Fakultetit.

Evidenca 1.1, 1.2, 1.7, 1.8

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t& dijeve e
aftésive t& studentéve né programin e
studimit.

Né syllabuset e moduleve pércaktohen elementét e vecants t& vlerésimit t&
njohurive, pikézimi e konvertimi né noté. Studentéve iu béhet me dije nga
pedagogu pérgjegjés pér modulin, ditén e paré t& mésimit.

Evidenca 1.1, 1.2, 1.7, 1.8

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& lartg
informon student&t né lidhje me
kriteret e procedurat e punimit t&
diplomés dhe diplomimit ng
programin e studimit.

Né fillim t& ciklit t& studimeve, Pérgjegjési i programit informon studentét
mbi procedurén e diplomimit, duke 1&né koh& pér zgjedhjen e fushés dhe né
fillim t& vitit t& dyt&, duke u késhilluar me pedagogét, studentét plotésojné
formularin pérkatés.

Evidenca 1.1, 1.2, 1.7, 1.8

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do viti
akademik dhe n& ményré periodike,
institucioni i arsimit t& larté publikon
udhé&zues t& posagém dhe organizon
takime t& hapura pér informimin e t&
interesuarve e student&ve t& ardhshém
mbi programin e studimit.

Cdo fillim viti, studentéve iu vihet né dispozicion informacioni mbi
programin e studimit népérmjet fages zyrtare, katalogut t& shkollés, fletéve
informuese, sekretarisg, stafit akademik dhe pérgjegjésit t& programit.

Evidenca 1.1, 1.2, 1.7, 1.8

Konkluzione

Institucioni vé né dispozicion té studentéve té programit té studimit,
informacion té ploté e té hollésishém mbi pérparimin akademik, njohjen,
vierésimin e dijeve deri né pérfundim té studimeve dhe diplomimit né até

program

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 22

E-mail: info@

Vi

cal.al

Web site: www.ascal.al




Kriteri 1. Studentét informohen ng
ményré t& hollésishme pér strukturén,
organizimin dhe kohé&zgjatjen e
programit t& studimit.

GV]J véren se, studentét informohen né ményré t€ hollésishme pér strukturén,
organizimin e procesit mésimor, orét e teorisé dhe praktikés, si edhe sezonet
e provimeve népérmjet kalendarit akademik t& prezantuar nga Pérgjegjési i
programit.

Evidenca 4.12,.4.13,

Kriteri 2. Institucioni vé& né
dispozicion t& studentéve informacion
dhe dokumentacion/ udhé&zues t&
posag&m pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

Né lidhje me planin mésimor, 1éndét dhe modulet, studentéve u vihet né
dispozicion katalogu i shkollés, si dhe tabelat informuese né auditoret e
leksioneve. Kjo bén qé ata t& jené t€ miréinformuar pér modulet, léndét,
pérmbajtjen dhe veprimtarité formuese.

Evidenca 4.12,.4.13,

Kriteri 3. Institucioni informon
student&t mbi mundésité e punésimit,
si dhe mbéshtetjen institucionale pér
orientimin drejt dhe né tregun e
punés.

Institucioni informon studentét mbi mundésité e punésimit dhe ofron
mbéshtetje institucionale népérmjet Zyrés s¢ Karrierés, e ngritur enkas pér
kété qéllim. Zyra zhvillon aktivitete t& edukimit né vazhdim dhe mban
kontakte me studenté e t& diplomuar pér ndjekjen e karrierés sé tyre
profesionale. Referuar RVB, kjo zyré edhe e trajnon edhe e mbéshtet
studentin né krijimin e dokumentacionit sa mé t& pérshtatshém pér t&
konkuruar né tregun e punés. Zyra ndérmjetéson kontaktet dhe i finalizon ato.

Evidenca 4.12,.4.13,

Kriteri 4. Studentéve u vihet ng
dispozicion informacion i gjeré dhe i
pérditésuar pér zhvillimin dhe
organizimin e procesit mésimor,
logjistikén, infrastrukturén dhe
shérbimet né funksion t& realizimit t&
tij.

Studentét informohen dhe pérditésohen me organizimin e procesit mésimor
népérmjet orareve mésimore, orareve t& praktikave etj

Evidenca 4.12,.4.13,

Kriteri 5. Informacioni n& lidhje me
programin e studimit mundé&sohet
pérmes sistemit t& menaxhimit t&
brendshém t& informacionit dhe duhet
té jeté lehtésisht i arritshém nga
studentét edhe n& distancé.

GV konstaton g€ informacioni né lidhje me programin e studimit bachelor
né Imazheri &shté i ploté né platformén online t& Universitetit

Evidenca 4.12,.4.13,

Konkluzione

Institucioni vé né dispozicion té studentéve informacion té ploté e té
hollésishém pér objektivat formuese, strukturén, organizimin, pérmbajtjen e
programit té studimit, rezultatet e pritshme té té nxénit dhe mundésité e
punésimit

Adresa: “Rruga e Du
Prané gim. «Q. Stafa
Tel:+355 (04) 222-43423

E-mail: info@ascal.al

O

Web site: www.ascal.al




Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté disponon dhe mban statistika
vjetore pér numrin e studentéve e t&
diplomuarve, né programin e
studimit.

nstitucioni, disponon né sekretariné mésimore, statistikat vjetore me numrin
e studentéve dhe t& diplomuarve pér cdo program studimi.

Referuar vizités né sekretarine mésimore u konstatua se numri i studentéve t&
regjistruar né kété program studimi pér tre vitet akademike ishte:

Pér vitin akademik 2020- 2021 70 studentg;
Pér vitin akademik 2021-2022 82 students;
Pér vitin akademik 2022—2023 67 studenté;
Totali pér njé cikél studimi - 219 studenté;
Evidenca 1.16, 1.34

Tabelat RVB, Vizité né sekretariné mésimore

Kriteri 2. Institucioni disponon
statistika vjetore pér numrin e
studentéve t& regjistruar n& programin
e studimit, deri n& diplomimin e tyre,
térheqjet nga programi, si dhe
largimet para pérfundimit t&
programit apo mospérfundimin me
sukses té€ vitit akademik né té cilin
zhvillohet programi i studimeve.

Universiteti, disponon gjithashtu, dokumentacionin vjetor me numrin e
studentéve t€ regjistruar né programin e studimit, ngrirjen e studimeve,
largimin e studentéve gjaté ciklit t& studimit. Informacioni ruhet né kohé reale
dhe menaxhohet né sistemin e brendshém t& menaxhimit t& t& dhénave nga
sekretaria mésimore. Institucioni disponon t& dhéna pér ecuring e studentéve
né¢ formén e dokumentacionit fizik (procesverbale, regjistra), si edhe né
formén elektronike.

Evidenca 1.16, 1.34

Tabelat RVB, Vizité né sekretariné mésimore

Kriteri 3. T& dhénat statistikore t&
studentéve duhet t& menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jené t&
sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Ng sistemin e brendshém t& menaxhimit t& t& dhénave, né kushte t& sigurisé
s€ ploté, kané t€ drejté dhe detyrim t& hedhin dhe modifikojné informacionin
persona té autorizuar n€ varési t& detyrés (sekretaria, dega mésimore, tutori
akademik) dhe mund t& hyjné pa t& drejt& manipulimi, njé kategori e caktuar
personash t€ autorizuar.

Evidenca 1.16, 1.34
Tabelat RVB, Vizité né sekretariné mésimore

Kriteri 4. Institucioni mbéshtet me
akte, kontrollin periodik t&
pérvitshém prané gjithé njésive
pérgjegjése pér menaxhimin
(sekretarit& mésimore, sistemin e
menaxhimit t& brendshém té
informacionit, etj.), vleréson dhe
dokumenton gjendjen dhe saktésiné e
informacionit dhe t& dokumentacionit
qé lidhet me studentét, dhe me
veprimtaring e tyre pérkatése.

Institucioni realizon kontrolle periodike né njésiné pérgjegjése t& ménaxhimit
duke vlerésuar dokumentacionet si dhe saktésiné e dokumentave né lidhje me
studentét dhe aktivitetin pérkatés t& tyre

Evidenca 1.16, 1.34
Tabelat RV B, Vizité né sekretariné mésimore
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Kriteri 5. Njésia bazg duhet t&
hartojé raporte analitike, periodike
mbi profilin dhe cilésing n& hyrje dhe
dalje t& studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé s& punésimit t& tyre, duke e
shogéruar me masat e duhura né
drejtim t& pérmirésimit t& kétyre
treguesve.

Referuar RVB-sé, institucioni harton njé raport vjetor gjithépérfshirés, pér t&
gjitha njésité dhe programet gé ofron. N& kété raport analizohet edhe cilésia e
studentéve né hyrje dhe né dalje dhe sugjerohen masa pér pérmirésimin e
cilésisé.

Evidenca 1.16, 1.34

Tabelat RVB, Vizité né sekretariné mésimore

Konkluzione

Institucioni mbledh, administron, pérditéson dhe ruan té dhéna té
hollésishme né lidhje me numrin e profilin e studentéve qé ndjekin
programin e studimit, nga pranimi deri né diplomim.

Kriteri 1. Institucioni parashikon
pérfshirjen dhe angazhimin e
studentéve dhe/ose pérfagésuesve t&
tyre né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore dhe
atyre rregullatore t& veté institucionit.

Statuti rregullorja e UE, parashikojné pérfshirjen e studentéve né hallkat
vendimarrése dhe késhilluese, né plotésim té kérkesave té Ligjit Nr. 80/2015
"Pér Arsimin e larté dhe kérkimin shkencor né institucionet e arsimit t& lartg
né Republikén e Shqipérisé”.

Evidenca 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.2, 3.13, 5.17

Takimi me stafin, Takimi me studentét

Kriteri 2. Institucioni duhet t&
garantojé se pérfshirja e studentéve
dhe/ose pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, késhillim apo
vlerésimin mbi procesin akademik, t&
jeté reale, konkrete, frutdhénése dhe
me rezultate lehtésisht t&
verifikueshme e t& matshme.

Studentét organizohen né Senatin Akademik, me njé pérfagsues té tyre, si dhe
né komisione t& tjera me pérfagésues studentésh si késhilli studentor,
komisioni pér standartet e cilésisé, komisioni i kurrikulave, GVB, komisioni
i kérkimit shkencor. Pérfshirja e studentéve né procese t& réndésishme
akademike garantohet me pjesémarrjen e tyre né komisione, si: komisioni i
kurrikulave, NJSBC, komisioni i kérkimit shkencor.

Evidenca 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.2, 3.13, 5.17

Takimi me stafin, Takimi me studentét

Kriteri 3. Njésia pérgjegjése
garanton pérfshirjen e studentéve né
procesin e hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programit t& studimit
mbi baza té rregullta dhe reflekton
sugjerimet e kontributin e tyre né to,
né mbledhje t& pérbashkéta né
departament, me pyetésoré, grupe

Studentét gézojné t& drejtat e tyre t& pércaktuara né dokumentat rregullatoré.
Té drejtat e studentéve respektohen nga stafi akademik, administrativ,
sekretaria dhe drejtuesit e institucionit. Ata kané t& drejté t& njihen me tezén
e tyre t& provimit, t& komentojné rezultatin dhe t& ndjekin t& gjitha shkallét e
ankimimit pér rivlerésim.

Evidenca 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.2, 3.13, 5.17

Takimi me stafin, Takimi me studentét

fokusimi, etj.
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Kriteri 4. Studentéve u mundésohet
dhénia e mendimit mbi barazing dhe
ndershméring e kryerjes sé procesit t&
vlerésimit dhe kontrollit t& dijeve,
pérfshiré mundésing e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe reflektimit
nga ana e institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Nga takimi me stafin akademik dhe studentét u vérejt se fryma né institucion
gshté tepér pozitive. Eshté né filozofiné e institucionit q& studentét t&
vlerésohen drejt dhe t& pérvetésojné sa mé shumé dije.

Evidenca 1.1, 1.2, 1.3, 2.1, 2.2, 3.13, 5.17

Takimi me stafin, Takimi me studentét

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni ka procedura e
njési t& posagme né shérbim t&

informimit e shérbimit t& studentéve,
né pérputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore t& institucionit.

Institucioni pérfshin dhe angazhon studentét né organet vendimmarrése e
késhilluese, né kuadér té hartimit, miratimit, vishikimit e pérmirésimit té
programeve té studimit,

Gjaté vizités né institucion GVJ kérkoi informacione mé t& detajuara lidhur
me procedurat dhe njésité pér informimin e studentéve dhe shérbimet pér to
né pérputhje me parashikimet ligjore dhe aktet rregullatore t& Universiteteve.
Né pérgjigje t& kétij interesimi Pérgjegjési i Departamentit na informoi
hollésisht lidhur me kérkesén toné.

Vizita ne institucion
Evidenca 4.13, 5.16, 5.17,

Kriteri 2. Institucioni ka ngritur dhe
ka béré funksional njé sistem t&
posa¢ém pér informimin, késhillimin,
ndjekjen e pérparimit t& studentéve
dhe asistimin e tyre pér ¢éshtje qé
kané t& b&jn& me procesin mésimor
dhe programin e studimit.

GV]J konstatoi qé né Universitetin e Elbasanit &shté ngritur dhe funksionon
infrastruktura e posagme organizative dhe logjistike. Studenti informohet
vazhdimisht dhe shérbehet sa heré ai e kérkon shérbimin. N& Universitetin e
Elbasanit Zyra e Informimit dhe Keshillimit t¢ Karierés kryen t& gjitha
shérbimet e késhillimit t& karierés.

Vizita ne institucion
Evidenca 4.13, 5.16, 5.17,

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e késhillimit t&
karrierés. Zyra/njésia pér késhillimin
e karrierés mirépret studentét né
ményré t& vazhduar dhe periodike,
duke ofruar informacion dhe orientim
t& posacém, né lidhje me
kompletimin e procesit mésimor,
zgjedhjen dhe orientimin pér
praktikén profesionale né institucione
t€ tjera dhe orientimin né& tregun e

Sipas tij informacionet bazé studentét i merrnin nga fagja zyrtare e
institucionit e cila &shté vazhdimisht e pérditésuar. Po késhtu edhe zyrat
pérkatése brenda institucionit (zyra e kurrikulave, zyra e késhillit t& karrierés)
informojné né ményré t& vazhdueshme studentét dhe u ofrojné atyre t& gjitha
shérbimet e kérkuara. Nga ana tjetér kjo Zyré mirépret studentét né ményré
periodike q& ata t& informohen lidhur me kérkesat dhe nevojat e tregut t&
punés. Duke ndérmjetésuar interesimin dhe potencialet e t& dyja paléve ajo
realizon si kérkesat e tregut t¢ punés ashtu edhe punésimin e studentéve té
diplomuar.

Vizita ne institucion

punés.
[
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Evidenca 4.13, 5.16, 5.17,

Kriteri 4. Zyra/njésia e karrierés
ndjek studentét pas diplomimit,
mbledh, pérpunon e mban t& dhéna
mbi shkallén dhe cilésing e punésimit
t& studentéve t& programit t& studimit
dhe ua vé ato n& dispozicion
studentéve dhe organeve e
autoriteteve drejtuese pérkatése.

Kjo zyré gjithashtu mblidhte, pérpunonte dhe ruante t& dhénat mbi shkallén
dhe cilésing e punésimit edhe t& studentéve t& PS Bachelor né Imazheri. Kéto
t€ dhéna ajo ua vinte né dispozicion studentéve népérmjet fages zyrtare né
interne.

Vizita ne institucion
Evidenca 4.13, 5.16, 5.17,

Konkluzione

Institucioni ka procedura e njési 1é posagme pér pritjen, orientimin,
késhillimin e studentéve, menaxhimin e ankimimeve e problematikave, té
cilat ushtrojné veprimtariné né ményré té pérhershme e jané lehtésisht té
arritshme nga studentét,

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

V1. SIGURIMI I CILESISE Si PROGRAMIT TE STUDIMIT BACHELOR

Kriteri 1. Institucioni harton
udhézues né nivel institucional pér
zhvillimin dhe pé&rdorimin e
metodave t& ndryshme dhe inovative
té mésimdhénies né bazé té fushés sé
studimeve, léndéve/moduleve.

UE ka hartuar udhézues pér zhvillimin e metodave innovative t&
mésimdhénies.

Sektori i kurrikulave dhe NJSBC zhvillojng pyetsorét e studentéve pér matjen
e performancés. T& dhénat publikohen me géllim informimin mbi rezultatet
dhe rekomandimet.

Evidenca 6.1, 1.19,1.20,3.13,3.14, 5.15

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma t& monitorimit
dhe vlerésojné né ményré periodike
aftésité mésimdhénése dhe inovative
t& personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

UE ka hartuar udhézues pér zhvillimin e metodave innovative t&
mésimdhénies.

Sektori i kurrikulave dhe NJSBC zhvillojné pyetsorét e studentéve pér matjen
e performancés. T& dhénat publikohen me géllim informimin mbi rezultatet
dhe rekomandimet.

Evidenca 6.1, 1.19, 1.20,3.13,3.14, 5.15

Kriteri 3. Institucioni garanton

pérfshirjen e studentéve né vlerésimin

periodik t& formave e metodave t&

mésimdhénies, té vlerésimit t& dijeve,
TN

Studentét kontribuojne né ményré

direkte me vlerésimin e tyre mbi institucionin dhe cilésiné e
mésimdhénies. T& dhénat publikohen me qéllim arritjen e njg
audiencé té gjeré mbi rezultatet dhe rekomandimet.
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pérfshiré mundésing e trajtimit t&
ankimimeve.

Evidenca 6.1, 1.19, 1.20,3.13, 3.14, 5.15

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése pér
monitorimin dhe sigurimin e cilésisé
né mésimdhénie b&jné publike
rezultatet e vlerésimit.

Né fund t€ cdo viti akademik pérpilohet raporti mbi rezultatet e

pyetésorit studentor mbi vlerésimin e Cilésisé s¢ Mésimdhénies pér
Institucioni i arsimit t& larté pérfshin njésité akademike, personelin e studentét
né proceset e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé sé programeve té studimit
dhe informon palét e interesuara né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né
vijim t& tyre. N& Komisionin e Pérhershém pér Standardet e Cilésisé, njé
anétar &shté pérfagésues i studentéve.

Evidenca 6.1, 1.19, 1.20,3.13, 3.14, 5.15

Kriteri 5. Institucioni, népérmjet
mekanizmave t& vlerésimit dhe
rezultateve t&€ marra, promovon
shembuj t& praktikave t& mira, nxit
personelin akademik pér
pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

Institucioni vleréson rezultatet e marra nga pyetsorét publikohen me qéllim
evidentimin e shembujve mé t& miré me qéllimin final rritjen e cilésisé sé&
mésimdhénies

Evidenca 6.1, 1.19, 1.20,3.13, 3.14, 5.15

Konkluzione

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém t¢ Cilésisé (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore né fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

Institucioni ndjek njé politiké té qarté pér garantimin dhe promovimin e
cilésisé sé mésimdhénies dhe harton udhézues té posagém té zhvillimit té
metodave dhe monitorimit.

Referuar RVB, si edhe takimit me pérfaqésues t& NjSBC, u cilésua se: Bazuar
né€ Nenin 103 t& Ligjit pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Republikén e Shqipérise: “Institucionet e Arsimit t& Larté jané pérgjegjése pér
hartimin e politikave dhe pocedurave pér sigurimin e brendshém t& cilésisé”.
Struktura dhe funksionimi i Njésisé s& Sigurimit t& Brendshéme t& Cilésisé
(NjSBC) pércaktohen né Statutin e Institucionit t& Arsimit t& Larté. N& zbatim
t€ kétij neni, Senati Akademik i UAL ka miratuar Rregulloren e Sistemit t&
Brendshém t& Sigurimit té Cilésisg.

Institucioni ka ngritur njé Sistem t& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, i cili
funksionon né bazg t& elementéve t& méposhtém:

e Mbéshtet dhe ofron ekspertizé né zhvillimin e proceseve t& sigurimit
té cilésisé;

e Bashkérendon komunikimin midis strutkurave t& ndryshme né nivel
institucional;

o Interpreton detyrimet kombétare dhe europiane t& sigurimit té
cilésisg;

Adresa: “Rruga e Duyfésit”
Tel:+355 (04) 222-43/

E-mail: info@ascal.al

HE

‘Web site: www.ascal.al




e Asiston né hartimin e pyetsorit;

e Propozon masa pér pémirésime t& nevojshme qé lidhen me
garantimin e cilésisé;

e  Miraton rregulloren pér garantimin e standarteve;

Evidenca 5.13, 5.16

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur,
mban né funksion Sistemin e
Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji institucionale
pér pérmirésimin e vazhdueshém té
cilésisg, ku pérfshihen studentét dhe
bashképuné&toré e eksperté té jashtém.

Né pérbérje t&€ NjSBC pérfshihen personeli akademik dhe njé pérfasques i
studentéve. Sigurimi i jashtém i cilésisé realizohet pérmes proceseve té
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit né bashképunim me ASCAL.

Evidenca 5.13, 5.16

Kriteri 3. Institucioni pérdor
instrumentet dhe treguesit e duhur pér
sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
jashtém i cilésisé né arsimin e lartg
realizohet pérmes proceseve t&
vlergsimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese, si
dhe proceseve té tjera q&€ promovojné
e pérmirésojné cilésing ng programin
e studimit.

NJSBC monitoron dhe vleréson procedurat dhe standartet, duke analizuar dhe
krahasuar rezultatet né bazé té treguesve t& cilésisé, né bazg té kritereve dhe
standarteve t& paracaktuara pér krijimin e kulturés s& cilésisé né institucion.

Evidenca 5.13, 5.16

Kriteri 4. Institucioni pérdor tregues
té qarté, t& matshém né mésimdhénie
dhe kérkim, pér pasqyrimin gjendjes,
arritjeve dhe dobésive, t&
parashikuara dhe né aktet rregullatore
institucionale. Mbi bazén e treguesve
cilésorg, institucioni bén promovime
nxitése pér arritjet mé té mira ne
programin e studimit.

NJSBC pérdor tregues t&€ matshém té mésimdhénies me qéllim pasqyrimin e
gjéndjes aktuale t& mésimdhénies, dobésive t& saj etj. Duke vlerésuar kéto
tregues intittucioni synon nxitjen e rritjes sé cilésisé s¢ mésimdhénies.

Evidenca 5.13, 5.16

Konkluzione

Institucioni i arsimit té larté harton dhe zbaton politika e procedura
Iransparente 1€ posagme pér sigurimin e cilésisé sé programit té studimit,

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
lart& pérdor mekanizma e procese
formale e t& dokumentuara pér
shqyrtimin, miratimin dhe
mbikéqyrjen periodike t& programit t&

Vlerésimi i cilésisé s&€ programit t& studimit dhe pérmirésimi i tij kryhet nga
njésia ofruese e programit t& studimit dhe NJSBC népérmjet ristrukturimit t&
programit t& studimit sipas pércaktimeve ligjore dhe nénligjore; standarteve
dhe kritereve t€ studimeve; cilésisé dhe numrit t& nevojshém t& stafit
akademik; politikés s& pérzgjedhjes sé teksteve universitare dhe aplikimit t&
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shérbejné akreditimit t& tij. N& kété
proces realizon evidentimin e
arritjeve dhe dobésive, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé té mira,
dhe planin e masave pér pérmirésim.
Rezultatet e kétyre vlerésimeve
dokumentohen dhe u béhen té&
njohura autoriteteve pérgjegjése dhe
vendimmarrése pér programin e
studimit.

teknologjisé bashkékohore; infrastukturés mésimore, monitorimit dhe
vlerésimit té brendshém dhe akreditimit;

Evidenca 5.15, 4.19,3.14, 3.13, 1.34

Kriteri 2. Raportet e vlerésimit duhet
té pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit, motivimin e
praktikave dhe arritjeve mé t& mira,
dhe masat e marra pér adresimin e
manggsive dhe pérmirésimin n& vijim
té cilésisg, si dhe motivimin e
arritjeve mé t& mira n& mésim dhe
kérkim nga personeli akademik dhe
studentét.

Né raportet e vlerésimit pérfshihen rezultatet e pritshme, rezultatet e
vlerésimit, arritjet mé t€ mira si dhe veprimet e marra pér pérmirésimin e
cilésisé si né mésimdhénie ashtu edhe ne kérkim shkencor.

Evidenca 5.15, 4.19,3.14, 3.13, 1.34

Kriteri 3. Institucioni, né kuadér té
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé sé& programit t& studimit
pérdor, metoda t& drejtpérdrejta, si
vlerésim i cilésisé sé¢ mésimdhénies,
vlerésim té didaktikés, kurrikulés, t&
mésuarit, vlerésime paralele t&
provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s& ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura n€ testime
ndérinstitucionale apo kombétare, si:
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe tg tjera.

UE pérdor mekanizma e procese formale t& dokumentuara pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbikqyrjen e heré pas hershme t& programit t& studimit.
Vetévlerésimi &shte njé proces sistematik i mbledhjes, rishikimit dhe
pérdorimit t& t& dhénave sasiore dhe cilésore nga burime t& ndryshme, me
qéllim pérmirésimin e mésimnxénies sé& studentéve dhe vlerésimin e
pérmbushjes s¢ standarteve akademike.

Evidenca 5.15, 4.19,3.14, 3.13, 1.34

Kriteri 4. Institucioni, né kuadér t&
vlerésimit t& realizimit, mbarévajtjes
e cilésisé s& programit t& studimit
pérdor metoda e instrumente t&
térthorta vlerésimi, si: sondazhe e
intervista t& studentgve, t& atyre t&
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q& bashk&punojné né
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve t& tjera q& pérfshihen né
realizimin apo q& shérbejné pér
vlerésimin e dijeve e kompetencave
t& pérftuara nga ky program.

UE pérdor metologji vlerésimi, instrumentat matése dhe vlerésuese pér
ecuriné dhe mbajtjen e programit t& studimit si Treguesit e performancés
akademike apo pyetésorin e studentéve. Strukturat e ndryshme si Dekani i
Fakultetit, pérfaqésuesi i NJSBC n& programin e studimit mbikqyrin zbatimin
e programit mé&simor. Raporti i hartuar nga NJSBC i kalon Rektorit, i cili e
shtron né Senatin Akademik pér t& marré masat dhe vendimet e duhura pér
pérmirésimin e performancés dhe cilésisé. NJBSC cdo fundviti akademik
publikon Raportin Vjetor, né pérmbajtjen e t& cilit pérshkruhet edhe plani i
masave pér pérmirésimin e treguesve me vleré té ulét.

Evidenca 5.15, 4.19,3.14, 3.13, 1.34

Konkluzione

Institucioni ndjek hapa konsitenté né monitorim dhe vierésim té programit té
studimit pér marrjen e masave té nevojshme pér pérmirésimin e kurrikulés
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Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe t& garantoj& né
politikat dhe procedurat e brendshme
té cilésisé pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t& jashtém t&
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar té cilésisé sé
programit t& studimit.

Strukturat institucionale si Departamenti, Fakulteti, Rektorati, organizojné
dhe garantojné zbatimin e politikave dhe procedurave pér realizimin e
Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé. Standardet pér sigurimin e cilésis€ s¢
institucionit hartohen né pérputhje me Manualin e Sigurimit te Brendshem
dhe Kodin e Cilésisé sé Arsimit t& Larté.

Evidenca 5.16, 1.1, 1.3, 4.19
RVB

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé t&
tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém t& cilésisé s&¢ programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

UE garanton pérfshirjen e anétaréve t€ stafit t& UE-sé si dhe te studentéve t&
kétij programi studimi né vlerésimin dhe sigurimin e cilésisé sé programit
népérmjet Rregullores se UE, Rregullores se FSHMT-se, Rregullores se
NJSBC.

Evidenca 5.16, 1.1, 1.3, 4.19
RVB

Kriteri 3. N& vlerésimin dhe
sigurimin e cilésis¢ s¢ programit t&
studimit duhet t& garantohet pérfshirja
e njésisé bazé dhe kryesore,
pérgjegjése pér programin e studimit,
anétaréve t& personelit akademik,
ndihmésakademik e administrative
dhe studentéve e programit t&
studimit.

Pjesé e grupit t&€ punés jané anétaré t& njésisé bazé dhe kryesosre
pérgjegjésepér kété program, anétaré akademik dhe nidhmés akademik.

Evidenca 5.16, 1.1, 1.3, 4.19
RVB

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktor&ve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlerésimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
t€ shmangg ¢do 1loj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

Pérfshirja e personelit t& brendshém né procesin e ciklimit &shté béré né
respekt t& ruajtjes sé integritetit t& gjithé secilit dhe duke shmangur cdo 1loj
pabarazie mes personelit akademik apo studentéve.

Evidenca 5.16, 1.1, 1.3, 4.19
RVB

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
té cilésisé, duhet t& béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém qgg kang lidhje me programin
e studimit apo mund t& japin
ekspertizé e mendime t& vyera né

UE inkurajon pjesémarrjen e studentéve né jeten institucionale. Pjesé e
réndesishme e procesit t& vler&simit t& bréndshém jané vlerésimet e t& ish
diplomuarve, t& ekspertéve, t¢ bashk&punétoréve né hartimin e programeve
té studimit apo syllabuseve.

Né kuadér t& akreditimit institucional dhe akreditimit t& programeve té
studimit q& mbulojné departamentet e FSHMT-sé, jané zhvilluar takime me
grupin e Vlerésimit t€ Jashtém, i pérbéré nga eksperté ndérkombétaré dhe
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lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj.

vendas, t& pérzgjedhur nga ASCAL dhe Bordin e Akreditimit. Ata kang
zhvilluar takimet dhe verifikimet e nevojshme, duke pérmbyllur njé proces, i
cili prej njé viti kishte filluar né UE.

Evidenca 5.16, 1.1, 1.3, 4.19
RVB

Konkluzione

Institucioni pérfshin njésité akademike, personelin akademik e studentét né
proceset e SBC-sé té programit té studimit dhe informon palét e interesuara
né lidhje me rezultatet dhe masat e marra né vijim té tyre.

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér t& sistemit t& Sigurimit t&
Brendshém t& Cilésisé pér programin
e studimit jan& transparente dhe
béhen publike pér studentét dhe t&
gjithé té interesuarit.

Njésia e brendshéme e sigurimit t& Cilésisé &shté angazhuar fort né trajtimin
dhe zgjidhjen e problemeve q¢ paraqiten gjaté mésimédhénies apo auditimet
e ndryshme né strukturé.

Institucioni respekton lirin€ dhe etikén akademike, si dhe legjislacionin pér t&
dhénat personale.

Evidenca 4.19, 5.13, 5.16.
Takimi me NJSBC

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t& studimit,
duke respektuar liring dhe etikén
akademike, si dhe legjislacionin pér
t& dhénat personale.

Njésia e sigurimit t& brendshém té cilésisé realizon pyetésor t& pérvitshém né
lidhje me procesin e mésimdhé&nies. Rezultatet mblidhen pérpunohen dhe
raportohen né fagen online t& fakultetit. Cdo student mund t& aksesojé kété
raport.

Evidenca 5.16, 1.1, 1.3, 4.19
RVB

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e manggsive e dobésive
t& evidentuara.

Politikat dhe Procedurat e Sigurimit t& Cilésisé jané zyrtarisht t& miratuara, t&
dokumentuara dhe jané rishikuar dhe zhvilluar si pérgjigje ndaj ndryshimeve
kombétare dhe ndérkombétare me synim pérmirésimin e vazhdueshém.

Evidenca 5.16, 1.1, 1.3, 4.19
RVB

Kriteri 4. Institucioni vleréson dhe
siguron efektivitetin dhe ndikimin e
veprimtarive né kuadér t& monitorimit
e vlerésimit t& cilésisé né
pérmirésimin né vijim t& cilésisé sé
programit t& studimit.

Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé, né bashképunim me fakultetet,
organizon seanca informimi pér studentét né lidhje me réndésiné e rezultateve
t& vlerésimit t& pedagogut t& léndés pér pérmirésimin e programit té studimit.
Evidenca 5.16, 1.1, 1.3, 4.19

RVB

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe

Institucioni organizon veprimtari periodike me personelin dhe studentét pér
informimin dhe ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin dhe pérmirésimin
afatgjaté t& cilésisé s€ programit t& studimit. N& pergjithesi rezultatet kane
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ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin | evidentuar problematika por ato kane qéné jo madhore dhe nuk kané ndikuar
dhe pérmirésimin afatgjaté ¢ cilésisé | né procesin akademik.

st programib ¥ studiny, Evidenca 5.16, 1.1, 1.3, 4.19
RVB

Konkluzione Institucioni zbaton politika pér sigurimin e brendshém té cilésisé dhe synon

trasparencén e tyre

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI
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Pérfundime té Vlerésimit t& programit té studimit té ciklit t& paré Bachelor “Imazheri”
ofruar nga Institucioni i Arsimit té Larté “Universiteti Aleksander Xhuvani”

Pikat e forta dhe afirmime

1. Programi i studimeve Bachelor né “Imazheri” zhvillohet n& kushtet e njé
infrastrukture, ku té gjitha ambientet sidomos auditorét e mésimdhénies jané dizenjuar
né plotésim t€ standarteve pér mésimin.

2. Personeli akademik i kétij program studimi, ndjehet i vler&suar dhe i pérkushtuar né
angazhimin e tij pér t€ arritur rezultate sa mé t& mira dhe pér t& merituar vlerésimin e
studentéve.

3. Infrastruktur dhe logjistika né funksion t& programit t€ studimit &shté mjaft
bashkekohore dhe ne funksion te programit te studimit né pjesén kryesore té saj.

4. Marréveshjet dhe bashkepunimet né funksion t& programit t& studimit vecanerisht me
institucione shéndetésore dhe klinika private jané njé element i rendésishém né fushén
qé ofron ky program studimi.

Pika té dobta

1. Ka nevojé pér pérmirésime strukturore né programin e studimit bazuar né plotésimin e
sakté t& gjithé elementéve t& veprimtarive formuese. [Standardi II.1/Kriteri 3]

2. Ka nevojé t&€ implementohen metodat e avancuar, elektronike t& kontrollit t€ dijeve t€
cilat ruajné dhe anonimatin dhe shmangin konfliktet. [Standardi III.2/Kriteri 1]

3. Rekomandohet pasurimin e bibliotekes edhe me tituj apo tekste shqip té cilat lidhen
me keté program studimi, si dhe pérditésimin e fondit ekzistues t€ saj né mbéshtetje t&
PS. [Standardi IV. 3/Kriteri 4]

Rekomandime

1. Instutucioni t& angazhohet né pérmirésimin e kurrikulés sé programit t€ studimit.

2. Institucioni t& gjejé mekanizmat pér pajisjen me literaturén e nevojshme (shqiptare
dhe t& huaj) té viteve t& fundit né funksion t€ programit t€ studimit.

3. Institucioni t& angazhohet né rritjen e numrit € studentéve pér té€ garantuar
géndrueshméring afatgjaté t& programit t€ studimit.
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Evaluation’s conclusions for the first cycle study program Bachelor “Imagery” provided
by the Higher Education Institution " Aleksander Xhuvani University'

Strengths and affirmations

1. The Study Program Bachelor in "Radiologic technologist" takes place under the conditions
of an infrastructure, where all the premises, especially the teaching auditoriums, are
designed to meet the standards for learning.

2 The academic staff of this study program feels valued and dedicated in its commitment to
achieve the best possible results and to deserve the students' evaluation.

3. Infrastructure and logistics in function of the study program is quite contemporary and in
function of the study program in its main part.

4. Agreements and collaborations in the function of the study program, especially with health
institutions and private clinics, are an important element in the field offered by this study
program.

Weaknesses

1. There is a need for structural improvements in the study program based on the correct
completion of all elements of formative activities. [Standard II.1/Criterion 3]

2. There is a need to implement advanced, electronic knowledge control methods that
preserve anonymity and avoid conflicts. [Standard III.2/Criterion 1]

3.1t is recommended to enrich the library with titles or Albanian texts related to this study
program, as well as updating its existing fund in support of study program. [Standard
[V.3/Criterion 4]

Recommendation
1. The institution should engage in improving the curriculum of the study program.

7 The institution should find the mechanisms for equipping with the necessary literature
(Albanian and foreign) of recent years in function of the study program.

3. The institution should engage in increasing the number of students to guarantee the long-
term sustainability of the study program.
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Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit
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